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Нині Україна у таких умовах, що 
просто не виживе без радикальних 
сміливих реформ. З одного боку, 
скоро буде ратифіковано Угоду 
про Асоціацію з Євросоюзом. Це 
потужний сигнал для інвесторів, і 
вони прийдуть в Україну. Потрібно 
створити такі умови, щоб інвесто-
ри не пішли з України. З іншого, 
Революція гідності дала потужний 
сигнал «так жити не можна» і, на-
віть якби не було таких успіхів у 
євроінтеграції, реформи в Україні 
неминучі. У нас є два шляхи: знову 
заговорити про реформи або про-
сто припинити розмови і почати 
діяти. Політична воля є, підтримка 
народу є. Вперед!

«Одна довідка – і справу ви-
рішено», «ДАІшники на дорогах 
не «беруть», «будь-яке питання 
можна вирішити безкоштовно і за-
конно за 5 хвилин»... Для нас – це 
хіба що мрія. Скажіть комусь про 
те, що так можна жити і піднімуть 
на кпини. Ще б пак! Адже, як тіль-
ки в українського громадянина 
виникає справа, котру треба ви-
рішити за участі держави – роз-
починаються поневіряння. Це і 
хамство, і затягування розгляду, 
і хабарі. А чесна держава так і за-
лишається мрією. Та мрії мають 
цікаву якість – вони збуваються, 
якщо, звісно, втілювати їх у життя. 
Тим паче, прагнення до чесних і 
прозорих «правил гри» не є чи-
мось фантастичним і у цьому нас 
переконує досвід багатьох країн, 
особливо Грузії. Чому саме Грузії? 
По-перше, вона також була енер-
гетично та деяким чином політич-
но залежна від Росії. По-друге, як 
і Грузія свого часу, Україна нині 
втратила частину своєї території, 
анексовану РФ, і перебуває під 
сильним економічним тиском з 
боку Кремля. По-третє, перед Ре-
волюцією троянд у Грузії корупція 
сягнула такого рівня, що навіть за 
гроші неможливо було вирішити 
жодної справи: сподіватися на 
якийсь результат реально було 
або за наявності впливових зна-
йомих, або дуже великих грошей. 
Ми стрімко наблизились саме до 

такого рівня корупції. Тому досвід 
Грузії для України корисний. І не 
лише тому, що Тбілісі швидко пе-
ретворився на гарне європейське 
місто, а й тому, що Грузія розви-
вається не лише у столиці. Але й у 
регіонах. 

Отже, корупція. Про що думає 
громадянин Грузії, коли заходить 
до органу державної влади за 
якоюсь довідкою чи дозволом? 
Повірте, про що завгодно, але не 
про розміри хабару і не про час, 
котрий доведеться провести у 
чергах. І не шукає лихоманливо 
знайомих, які б посприяли справі. 
Ні! Громадянин Грузії думає лише 
про свою справу, тобто, думає про 
себе. Бо все вирішується швидко, 
за мінімуму паперів, за мінімаль-
ного часу перебування в установі.  
Визначальним моментом «грузин-
ського дива» стала сміливість. Це 
справді сміливо: у країні, перена-
сиченій тіньовими структурами та 
відносинами, кинути виклик ко-
рупції. І не лише озвучити гасло, 
а й діяти, причому швидко. Перша 
складова –  дебюрократизація. Всі 
можливі процедури у відносинах 
громадянина і держави були спро-
щені. Зазвичай дослідники «гру-
зинського дива» наводять приклад 
реформи міліції (нині поліції) та 
ДАІ, коли довелося звільняти всіх 
співробітників кілька разів і наби-
рати нових, доки вони не засвої-
ли, що брати хабарі на дорогах не 
можна! Є й інший приклад. У пакеті 
реформ скоротили до необхідного 
мінімуму та спростили дозвільні й 
інші процедури, потрібні при бу-
дівництві об’єкта. Унаслідок цього 
будівельний вибух сприяв тому, 
що Грузія піднялася у рейтингу 
Doing Business (всесвітній рейтинг 
країн за рівнем умов ведення біз-
несу) до 7 місця зі 183 позицій. До 
слова, зареєструвати свій бізнес 
у Грузії можна максимум за одну 
добу.  (Вітчизняні девелопери, ко-
трим доводиться місяцями бігати 
за довідками та погодженнями, 
поки що лише мріють про подібні 
речі). Що це дало простим грома-
дянам, не підприємцям? Все дуже 

просто –  інвестиції, робочі місця, 
розвиток регіонів, зростання при-
бутків. 

Якби «грузинське диво» об-
межувалося тільки спрощенням 
процедур «громадянин-держа-
ва», навряд чи реформи вияви-
лися б такими результативними.  
Дебюрократизація доповнювала-
ся ще дерегуляцією та приватиза-
цією, оскільки саме складні про-
цедури та державне управління 
підприємствами були живильним 
ґрунтом для корупції. Унаслідок 
дерегуляції скоротилася кількість 
податків, правила їх нарахування 
стали прозорими і зрозумілими, 
держава зняла всі можливі об-
меження, окрім найнеобхіднішо-
го мінімуму. Приватизація дала 
можливість ефективно управляти 
тими підприємствами, що досі 
були у державній власності та 
розкрадалися їхні потужності, або 
прибутки. 

І, нарешті, найголовніше – про-
зорість. У буквальному сенсі цього 
слова. Майже всі державні уста-
нови – прозорі, з вулиць можна 
бачити, що відбувається у високих 
кабінетах. Ви уявляєте, приміром, 
прозору споруду райкомзему чи 
районного суду? Гадаю, вже сама 
ця споруда сприяла б зменшенню 
корупції. Звісно, чиновники отри-
мали високі зарплатні та пільги. 
Їм є що втрачати. Фактично було 
створено умови, за яких просто не-
вигідно вимагати хабар чи робити 
щось «у тіні». І чиновники розпо-
чали робити те, що вигідно: опера-
тивно й компетентно працювати. 

Немає у цих перетвореннях ні-
чого неможливого. Вони не є суто 
грузинськими, це дієві рецепти для 
багатьох країн. Унікальність гру-
зинських реформ полягає у тому, 
що попередньо нове керівництво 
країни довело людям чесність сво-
їх намірів. І народ пішов не стільки 
за лідером, який обіцяв світле май-
бутнє, скільки за його діями, котрі 
дали перші результати. Повірили 
– взялися – зробити – спрацювало. 

Управління інформації 
Київської ОДА.

Грузія: зручна і прозора

Президент України Петро Порошенко до-
ручив створити Національну раду реформ, 
яка плануватиме та узгоджуватиме позиції 
щодо реалізації єдиної державної політики 
реформ.

Відповідний указ розміщено на сайті Гла-
ви держави.

"З метою забезпечення впровадження 
єдиної, узгодженої державної політики ре-
форм в Україні, налагодження ефективно-
го механізму взаємодії державних органів 
та інститутів громадянського суспільства в 
процесі здійснення реформ постановляю: 
утворити Національну раду реформ як спе-
ціальний консультативно-дорадчий орган 
при Президентові України", – йдеться у до-
кументі.

Порошенко пропонує також створити До-
радчу раду реформ, основним завданням 
якої буде внесення пропозицій на основі кра-
щого міжнародного досвіду, та Виконавчий 
комітет, який займатиметься моніторингом 
реалізації самих реформ.

В указі зазначається, що головою Нацра-

ди реформ є Президент, а до її складу вхо-
дять: Голова ВР (за згодою), Прем'єр-міністр 
та інші члени Кабміну, голова НБУ, голови ко-
мітетів парламенту, чотири представники від 
громадських об'єднань і представник Дорад-
чої ради реформ. Директором Виконавчого 
комітету пропонується призначити заступ-
ника глави АПУ Дмитра Шимківа. До складу 
цього комітету також входитимуть представ-
ник Президента у Кабміні – за посадою, а та-
кож дві особи, запропоновані Прем'єром, дві 
особи, запропоновані Головою ВР, та одна 
особа, запропонована головою НБУ.

Усі призначені особи беруть участь у ро-
боті Нацради реформ, Дорадчої ради та Ви-
конавчого комітету на громадських засадах.

Порошенко також доручив Виконавчому 
комітету реформ у тримісячний строк після 
затвердження персонального складу підго-
тувати для розгляду Нацрадою реформ про-
ект Стратегії сталого розвитку України на пе-
ріод до 2020 року.

Указ набирає чинності з дня його опублі-
кування.

Реорганізацію 
Нацбанку  

проведуть канадці
До кінця року у Національному банку 

України буде проведена внутрішня реор-
ганізація. Про це повідомила голова НБУ 
Валерія Гонтарєва в інтерв'ю виданню 
«FinMaidan».

"Канадські консультанти готують нову 
структуру Нацбанку, аналогічну структурі 
провідних центробанків світу. Так що нас че-
кає масштабна реструктуризація структури 
НБУ і внутрішніх процесів у банку", – зазна-
чила вона.

Крім того, за словами голови Нацбанку, 
відбудуться зміни у кількості та складі членів 
правління і департаментів.

"Я думаю, що правління складатиметься 
тільки з моїх заступників, які відповідатим-
уть за окремі напрямки... Буде повністю змі-
нено структуру регулятора: відмовимося від 
дублюючих і непотрібних функцій. Крім того, 
ми йдемо шляхом лібералізації валютного 
ринку, тому необхідності в такому валютно-
му контролі, як зараз, вже не буде", – наго-
лосила Гонтарєва.

перерахували 
до Міноборони 

понад 137 мільйонів 
гривень

"Станом на 22 липня в рамках акції "Під-
тримай Українську армію" на рахунки Міністер-
ства оборони України в якості допомоги Зброй-
ним Силам України від юридичних і фізичних осіб 
надійшло 137,049 мільйона гривень", – про це 
повідомляє Управління преси та інформації Мі-
ністерства оборони України.

З цієї суми 128,280 мільйона гривень –  гро-
шові перекази на матеріально-технічне, решта – 
на медичне забезпечення Збройних Сил України.

За допомогою дзвінків на єдиний мобільний 
номер 565 на підтримку Української армії пере-
раховано 32,862 мільйона гривень (усі – на ма-
теріально-технічне забезпечення ЗС України).

Крім того, на рахунки Міноборони надійшло 
118,7 тисячі доларів США, 57,7 тисячі євро, 5 
тисяч чеських крон, 250 канадських доларів та 
140 швейцарських франків. Всього продано 
іноземної валюти в гривневому еквіваленті 2 
млн 280,9 тисячі гривень.

укрінформ.

Порошенко створює 
Національну раду реформ

У Київській облдержадміністрації діє цілодобова «гаряча лінія» з 
питань допомоги військовослужбовцям, які беруть участь в антите-
рористичній операції, та їхнім родинам. Відтепер, зателефонувавши 
за номерами (044) 286 17 39 та (067) 240 40 15, можна  оперативно 
отримати консультацію та допомогу з того чи іншого наболілого пи-
тання. Телефонувати на «гарячу лінію» можуть не лише бійці АТО та 
їхні родичі, а й усі небайдужі громадяни, які прагнуть допомогти на-
шим хлопцям на Сході.  Дзвінки приймають фахівці відділу роботи із 
зверненнями громадян облдержадміністрації та переадресовують 
їх профільним структурним підрозділам, які розглядають звернення 
та надають необхідну допомогу заявникам. 

За телефоном «гарячої  лінії»  можна отримати консультацію з 
юридичних і соціальних питань, зокрема, охорони здоров’я, освіти, 
виплати пенсій та допомог. Також слід відзначити, що при облас-
ному Штабі з питань координації надання матеріально-технічної та 
фінансової допомоги військовослужбовцям, їхнім сім’ям та іншим 
громадянам України, які перебувають в районі проведення АТО, 
працює і військово-польова пошта.

– Нещодавно я повернувся із зони бойових дій, ми відвозили гу-
манітарну допомогу нашим військовослужбовцям та місцевому на-
селенню. Те, що відбувається на Сході країни, це просто жах. Люди 
живуть в умовах реальної війни. Тому нашим військовослужбовцям 
та цивільному населенню надзвичайно важлива максимальна під-
тримка і всебічна допомога, – наголосив заступник голови Київської 
облдержадміністрації, керівник обласного Штабу з питань коор-
динації надання допомоги військовослужбовцям, які беруть участь 
в антитерористичній операції, їхнім сім’ям та іншим громадянам 
України, які перебувають в районі проведення АТО, Дмитро Хрис-
тюк. – Щодня я спілкуюся з командирами військових частин та бій-
цями із зони АТО. Їм наразі не вистачає бронежилетів, кевларових 
шоломів і, навіть, питної води. Тому, користуючись нагодою, зверта-
юся до усіх небайдужих мешканців Київщини з проханням підтрима-
ти наших захисників Вітчизни. А допомогу їм можна передати через 
наш Штаб.

Зазначимо,  що обласний Штаб допомоги бійцям та цивільному 
населенню в зоні АТО  працює на постійній основі. Такі  штаби ство-
рено в кожному районі та місті. Це гарний приклад співпраці влади 
та громадських активістів, які організовують для бійців АТО та мир-
них громадян  збір продуктів, одягу, медикаментів тощо. Щосереди 
місцеві штаби доставляють допомогу  на склад, який розташований 
за адресою: м.Бориспіль, вул. Запоріжська, 12. Сюди ж також мо-
жуть підвозити адресні передачі батьки та рідні військовослужбов-
ців. Потім гуманітарний вантаж вирушає на Донбас.

Управління інформації Київської ОДА.

На Київщині
 запрацювала 

«гаряча лінія» для 
військовослужбовців 

та їхніх родичів

Приклад для наслідування
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” Центр допомоги військовослуж-
бовцям району тільки відкрився, а 
вже зроблено чимало. Лише за пер-
ший тиждень закуплено військового 

одягу та взуття для наших військових 
на 23215 грн. Крім того,  мешкан-
ці Макарівщини активно приносять 
сюди бронежилети, плащ-палатки, 
різні продукти харчування, засоби 
особистої гігієни і медикаменти. А 
ось цієї п’ятниці в продуктових, гос-
подарчих та будівельних магазинах 
Макарова, аптеках та на ринку з 8 до 
20.00 пройшла акція під гаслом «Ку-
пив собі – допоможи купити військо-
вому», організаторами якої є волон-
тери Центру допомоги. 

  –  Я ніколи ні в кого не просила 
нічого для себе. Проте, коли інші по-
требують допомоги – це зовсім інше. 
А нашим військовим, котрі зараз ри-
зикуючи власним життям обороня-
ють Україну,  вона конче потрібна. У 
державі грошей немає, всі це добре 
розуміють. А з неба вони просто так 
не впадуть. Так чому ж не допомогти? 
Як би ви знали, як вони радіють, коли 

отримують ці посилки, кажуть, що з 
такою підтримкою точно не пропа-
дуть! Дуже приємно, що макарівці не 
залишаються осторонь, хто як може 

так і допомагає. 
Я впевнена спіль-
ними зусиллями і 
не байдужістю ми 
доб’ємося успіху, 
– каже координа-
тор Центру Окса-
на Герасименко.

Всього в акції 
взяло участь 15 
волонтерів. Се-
ред них і працю-
ючі, і студенти і 
навіть школярі. 
Сестри 16-річ-
на Анастасія і 
13-річна Олена 
Кулиби з Забу-
яння чергува-
ли а державній 
аптеці, кажуть, 
що як тільки ді-
зналися про цю 
акцію, не вагаю-

чись записалися 
в добровольці:

  – У нас дядь-
ко мобілізований 
на Схід України. 
Близько місяця 
там, тож дуже 
хвилюємося за 
нього. Знаємо, 
що військовим 
дуже важко, не 
вистачає озбро-
єння, бронежи-
летів, ліків і навіть 
їжі. Тому визвали-
ся таким чином їм 
допомогти. Щиро 
раді, що люди не 
проходять осто-
ронь, обов’язково щось залишають 
для військовиків і цікавляться, чого 
вони потребують найбільше, – роз-
повідають сестри.

Завдяки громаді Макарова і ро-
боті волонтерів було зібрано:  

у продуктових магазинах та на 
ринку: 15 кг. цукру, 20 кг. рису, 28 кг. 
гречки, 20 кг. ячки, 40 кг. макаронних 
виробів, 15 кг. гороху, 22 кг. печива, 10 
кг. цукерок, 2 кг. сала, 30 баночок кави,  
25 пачок чаю, 30 банок консервів, 100 
пар шкарпеток, 5 пар білизни; у гос-
подарчих та будівельних магази-
нах: 15 упаковок вологих  серветок, 
20 упаковок мила, 15 зубних паст, 50 
штук туалетного паперу, 10 шампунів; 
в аптеках: 12 видів ліків: знеболюючі, 
кровозупинні, від отруєння, вітаміни. 
Вата – 20 упаковок, бинт – 20 упако-
вок, джгути – 10 штук.

Та ще багато інших потрібних на-
шим військовим речей.

Центр допомоги військовос-
лужбовцям дуже вдячний кожній 
людині, яка змогла придбати такі 
необхідні для наших захисників 
речі, всім хто своєю добротою та 
підтримкою допомагає боротися з 
пітьмою, що повисла над Україною. 
Волонтери центру, як і я, впевнені 
– добро завжди повертається до-

бром, тож допоможімо ще трішечки 
нашій армії і до нас знову прийде 
мир і спокій.

Марина ФІЛАТЕНКО.

Купив собі – купи 
військовому

Останнім часом збільшується кількість людей, які  на-
разі не можуть  жити на території Донеччини, Луганщини, 
де виникла небезпека перебування мирних жителів че-
рез активні бойові дії. Зростає рівень загрози здоров’ю 
та життю людей, які там народились, навчались та пра-
цювали і вимушені залишати своє житло, місця роботи та 
переїжджати до інших областей, шукаючи притулку і без-
печного перебування. Яку допомогу для виходу зі склад-
ної життєвої ситуації надають безпосередньо цим людям 
в нашому район, ми попросили розповісти начальника 
управління соціального захисту населення райдержад-
міністрації Григорія Невмержицького.

– Скільки сімей прибуло в наш район зі східних 
областей країни? 

– Наразі до Макарівщини прибули та проживають 40 
сімей, що складаються з 114 осіб. Громадяни зі східних 
областей України потрапляють до нас різними шляхами. 
Є такі, що прибули та розмістилися у знайомих, родичів, 
друзів, частина скористалися інформацією урядової «га-
рячої лінії». Всі, хто звернулися, прийняті нашими земля-
ками з особливою увагою і турботою.

 Розуміючи важливість ситуації, районна державна 
адміністрація провела, перш за все, значну підготовчу 
роботу, наслідком якої стало організація належного рівня 
розселення та надання різноманітної підтримки прибуль-
цям.  За допомогою сільських та селищних рад  зібрано 
базу даних про сім’ї та громадян району, що виявили ба-
жання прихистити у своїх оселях вимушених переселен-
ців. Питання можливості поселення переселенців розгля-
далось на апаратних нарадах райдержадміністрації та на 
6  засіданнях робочої групи.

– Можливі випадки, коли люди, потрапивши в 
екстремальну ситуацію, самотужки вибираються із 
зони бойових дій, тому що немає часу або можли-
вості узгоджувати свій переїзд з представниками 
влади на місцях безпечного проживання. Яким чи-
ном надається їм допомога в такому разі? 

 – У нас налагоджено тісний зв’язок з представника-
ми влади на місцях. З метою оперативного контролю за 
наданням  необхідної допомоги та підтримки тим, хто са-
мостійно переселяється до знайомих і родичів, розіслані 
листи сільським та селищним головам щодо своєчасного 
виявлення вимушених переселенців. Крім того інформа-
цію про наявність вільних місць для розміщення людей 
можна отримати в мережі Інтернет – http||migrants.gov.
ua.

– Як живеться тим, хто нині став мешканцями на-
шого району?

– Сім’ї, що переїхали до нас, забезпечені всім необ-
хідним для  проживання, їм надані всі можливі консуль-
тації стосовно  отримання  соціальних допомог, працев-
лаштування, медичного обслуговування, навчання тощо. 

Безпосередньо до управління  звернулися 4 сім’ї з 
питаннями отримання соціальних допомог. Зроблені офі-
ційні запити особових справ отримувачів допомог з по-
передніх місць їх отримання, про пересилки особових 
справ  поштою. На сьогоднішній  день   надійшли особові 
справи С.М. Кульчицького – жителя Луганської області  та  
О.М. Гірш – жительки міста Слов’янська. Зазначені допо-
моги вже призначені і сім’ї будуть отримувати їх без пере-
рви у виплаті. Очікується надходження ще двох особових 
справ. Це питання знаходиться на постійному контролі у 
працівників управління соціального захисту населення. 

– Чи були звернення за отриманням пенсій?  
– Так, за даними Пенсійного фонду України в нашому 

районі на облік за отриманням пенсії звернулися 25 осіб, 
з них 9 вже виплачено  пенсії, надійшло 14 електронних 
пенсійних справ і очікуємо ще 11.

– На одній з нарад, які проводив голова облдер-
жадміністрації Володимир Шандра щодо стану 
справ з переселенням жителів зі Сходу України, за-
значалось про обов’язкове медичне обстеження лю-
дей, працевлаштування... Як  облаштовано справи з 
вирішенням цього питання в нашому районі?

– Працівники закладів охорони здоров’я побували в  
усіх сім’ях переселенців, що проживають в нашому райо-
ні, вивчили їх потреби у медичній допомозі та забезпе-
чили оперативне її надання. Службовці районного центру 
зайнятості  відвідують працездатних членів сімей пере-
селенців. 4 особи взяті на облік та 2 – працевлаштовані. 

– Багато людей виїхали з дому в чому були. Яким 
чином для них налагоджено допомогу в отриманні 
найнеобхідніших речей і предметів вжитку?

– Оскільки у сімей та громадян, що переселилися  в 
наш район, та наших земляків, що їх прихистили, з ча-
сом виявляються потреби у постільній білизні, ковдрах, 
одязі, взутті та продуктах харчування, то вирішено ство-
рити при районному територіальному центрі соціаль-
ного обслуговування (надання соціальних послуг) банк 
необхідних речей. Також ми, опублікувавши в районній 
газеті звернення до населення, скористались і послу-
гами ефіру телерадіокомпанії «АВІС». Турбот наразі 
стосовно людей, постраждалих від воєнного конфлікту, 
багато, але ми спільними силами прагнемо зробити для 
них все можливе.

Спілкувалася 
Тетяна ЯСИНЕЦЬКА.

надаємо 
посильну 
допомогу

Цього понеділка голова 
райдержадміністрації Мико-
ла Швидкий разом з головою 
районної ради Олександром 
Шутуном провів апаратну на-
раду з керівниками установ і 
організацій району та окре-
мими керівниками структур-
них підрозділів райдержадмі-
ністрації. На ній обговорили 
взаємодію районного військо-
вого комісаріату з органами 
місцевого самоврядування 
району з питання реалізації 
делегованих повноважень 
органів виконавчої влади у 
військовій сфері, стан прове-

дення заходів щодо відлову 
безпритульних собак в Мака-
рові та виконання делегова-
них повноважень Гавронщин-
ською сільською радою за І 
півріччя цього  року. 

Під час наради Микола 
Швидкий доручив сільським, 
селищним головам, керівни-
кам підприємств, організацій 
та установ району, незалеж-
но від підпорядкування і сфер 
власності – забезпечувати 
своєчасне проведення захо-
дів, пов'язаних з організацією 
призову громадян на військо-
ву службу за контрактом та 

мобілізацією громадян (опо-
віщення, вручення, повісток 
та організована явка до ра-
йонного військового коміса-
ріату військовозобов'язаних, 
призовників та резервістів), 
цілодобово повідомляти комі-
саріат про всі випадки проявів 
сепаратизму на місцях, появу 
озброєних груп людей, розпіз-
навальних знаків та військової 
техніки без номерів, виявлення 
громадян без реєстрації; ра-
йонному військовому комісару 
Роману Смолянінову – своє-
часно реагувати щодо розшуку, 
притягнення до відповідаль-

ності, громадян та посадових 
осіб, які не виконують вимоги 
чинного законодавства у вій-
ськовій сфері та інформувати 
районний відділ ГУ МВС Укра-
їни в Київській області; Мака-
рівському селищному голові 
Олександру Іващенку – забез-
печити реалізацію Програми 
охорони тваринного світу та 
регулювання чисельності без-
притульних тварин на 2014-
2015 роки, долучаючи громад-
ську організацію «Товариство 
тварин «Маємо право на жит-
тя» (після ретельної перевірки 
документації).

Обговорювали питання взаємодії 
районного військового комісаріату 

з органами місцевого 
самоврядування

У середу найстаршій жительці села Рожів Ользі 
Михайлівні Глущенко виповнилося 97 років. При-
вітати її з цієї датою завітали сільський голова 
Микола Чапік та депутат сільської ради Валенти-
на Мельник, які щиро бажали іменинниці міцного 
здоров’я, благополуччя та довголіття.

Ольга Михайлівна – дуже товариська, приєм-
на,  добра і працьовита людина, – саме так від-
гукуються про неї сусіди. Жінка все життя про-
працювала в колгоспі, в городній бригаді. Зараз 
доглядає за бабусею та допомагає їй справлятися 
з домашніми клопотами соціальний працівник Те-
тяна Голотвін, яка стала для Ольги Михайлівни мов 
рідна.

Вітали найстаршу жительку села
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Одним із напрямів удоско-
налення системи управління 
освітою Макарівського району у 
2014 році стане здійснення захо-
дів оптимізації загальноосвітніх 
навчальних закладів. Він прохо-
дитиме відповідно до методи-
ки створення освітніх округів, а 
також реорганізації навчальних 
закладів з пониженням ступеню. 
Як відомо, метою відповідних 
урядових рекомендацій є фор-
мування системи навчальних за-
кладів, необхідної для надання 
освітніх послуг кожній дитині, з 
урахуванням ефективного ви-
користання наявних ресурсів. 
Освітні округи мають створю-
ватися з метою задоволення 
допрофесійних, професійних 
запитів та культурно-освітніх по-
треб населення. Округи є добро-
вільними об’єднаннями у межах 
адміністративно-територіальних 
одиниць навчальних закладів, що 
проводять діяльність із створен-
ня умов для здобуття загальної 
середньої освіти, допрофільної 
підготовки і профільного навчан-
ня, поглибленого вивчення окре-
мих предметів тощо.

Скорочення мережі навчаль-
них закладів викликане знижен-
ням кількості учнів, внаслідок 
низької народжуваності впро-
довж 20 років. Через демогра-
фічну кризу мережа навчальних 
закладів району зазнала карди-
нальних змін, особливо зросла 
кількість малочисельних шкіл. 

Відсутність в значній частині 
загальноосвітніх закладів пара-
лельних класів, низької напо-
внюваності шкіл і класів учнями, 
застаріла матеріально-технічна 
база унеможливлюють впрова-
дження профільного навчання, 
введення викладання нових на-
вчальних предметів, відсутні на-
лежні умови для організації сис-
темної методичної роботи, що не 
сприяє підвищенню кваліфікації 
вчителя. 

З року в рік зростає середня 
вартість утримання одного учня, 
яка в кілька разів перевищує фі-
нансовий норматив бюджетно-
го забезпечення, який щорічно 
встановлює міністерство фінан-
сів з розрахунку на одного учня. 
У 2014 році вартість утримання 
одного учня зросла на 1,7 рази. 
Такі величезні затрати не забез-
печують якість освіти, а спрямо-
вуються на утримання приміщен-
ня, оплату праці та комунальних 
платежів. 

В малочисельних школах 
один учитель викладає кілька на-
вчальних предметів, у більшості 
класів, де менше 5 учнів, орга-
нізовано індивідуальне навчан-
ня, яке не гарантує отримання 
учнем державного освітнього 
стандарту. Відсутня повноцінна 
позакласна, спортивно-масова, 
виховна робота, теж не сприяє 
соціалізації учнівської молоді. 
Є проблеми з організацією хар-
чування, медичним обслуго-
вуванням, дозвіллям. Ці реалії 
ставлять питання про необхід-
ність запровадження нової еко-
номічної політики в сфері освіти, 
оптимізації мережі навчальних 
закладів, пошуку нових форм за-
безпечення дітям і молоді рівно-
го доступу до якісної овіти. Це 
повинно стати своєрідною ідео-
логією дітей, батьків, педагогів 
– тільки високоосвічена людина 
може сміливо йти вперед, а тому 
повинна здобувати освіту не у 
прилаштованих приміщеннях, 
у школах, де учитель фізкульту-
ри викладає мову чи фізику, а в 
сучасних навчально-виховних 
комплексах, де кожен педагог – 
професіонал своєї справи.

Успіх оптимізації мере-
жі залежить від вибору типу 
навчального закладу та 
розв’язання наступних за-
вдань: працевлаштування, 
підвезення, харчування, по-
закласна робота, позашкільна 

робота, ресурсне забезпе-
чення, кадрове забезпечення, 
використання будівель. При 
виборі типу навчального за-
кладу треба враховувати еко-
номічну та соціальну ситуа-
цію в районі, місцеві традиції, 
географічне розташування, 
віддаленість населених пунк-
тів, стан доріг, можливостей 
місцевих органів влади щодо 
забезпечення транспортними 
засобами та кадровими ре-
сурсами тощо. 

Найголовніше завдання, 
яке потребує першочергового 
вирішення – це працевлашту-
вання. Спротив населення, 
не в останню чергу, базуєть-
ся на позиції вчителів. Необ-
хідною і достатньою умовою 
успішної оптимізації мережі є 
працевлаштування педагогів 
і обслуговуючого персоналу. 
Забезпечення вчителів відпо-
відною роботою або курсами 
перекваліфікації щодо її підви-
щення, розширення або зміни 
профілю викладання (психо-
логія, інформатика і т.д.) тим 
же педагогам, хто продовжує 
працювати на пенсії – запро-
понувати якусь альтернативу. 
Повинен бути забезпечений 
соціальний захист працюючих. 
Якщо врегулювати питання 
щодо пенсійного забезпечен-
ня педагогічних працівників 
на рівні 80-90% їх заробітної 
плати, як вказано в Національ-
ній стратегії розвитку освіти 
в Україні на 2012-2021роки, 
схваленою ІІІ Всеукраїнським 
з’їздом працівників освіти, 
вирішить питання працевла-
штування, бо пенсіонери не 
претендуватимуть на робочі 
місця. 

Не менш важливе завдан-
ня постає під час проведення 
оптимізації – це виконання вимог 
чинного Законодавства щодо 
забезпечення постійного без-

оплатного підвезення до місця 
навчання і проживання учнів та 
педагогічних працівників. 

Наступним етапом є обго-
ворення. До обговорення за-
лучаються: суб’єкти освітньої 
діяльності (діти, вчителі, батьки, 
громадськість), органи місцево-
го самоврядування, засоби ма-
сової інформації, профспілки. 

Відділом освіти зроблено 
аналіз народжуваності дітей 
протягом трьох останніх років 
та перспективну мережу дітей, 
які підуть у перший клас. У ці-
лому, в районі спостерігається 
позитивна тенденція щодо кіль-
кості учнів початкових класів. 

Проаналізувавши наповню-
ваність шкіл, педагогічний фах 
вчителів, можливість підвезен-
ня дітей і вчителів, створення 
необхідних умов для навчання 
та перебування учнів у навчаль-
ному закладі, ми рекомендува-
ли деяким сільським головам та 
громадам сіл підтримати про-
позицію відділу освіти – реорга-
нізувати у 2014 році чотири на-
вчальні заклади з пониженням 
ступеня, адже основна робота 
щодо реорганізації навчаль-
них закладів залежить від того, 
як сільські голови спрацюють 
з громадою свого населеного 
пункту, адже згідно чинного за-
конодавства, громада повинна 
дати згоду на реорганізацію 
навчального закладу, який зна-
ходиться на її території. Проте 
не всі сільські громади разом з 
сільськими головами з порозу-
мінням поставлися до пропози-
ції відділу освіти. 

Також відділом освіти був 
зроблений аналіз мережі ДНЗ. 
Усього у районі функціонує 31 
дитячий дошкільний заклад, з 
них 10 у складі НВО і фінансу-
ються вони відділом освіти  з 
районного бюджету, інші – за 
рахунок сільських та селищної 
ради. Усього  є 63 групи на 1459 

місць. Дітей, які відвідують 
ДНЗ – 1355. У 2014-2015 н.р. 
до перших класів планується 
прийняти 385 дітей. Зараз всі 
дошкільні групи заповнені по-
вністю, у більшості ДНЗ є чер-
га у влаштуванні дітей у садок. 
Також, мабуть, дуже важливо, 
розглянути сільською грома-
дою питання про створення 
ДНЗ у тих населених пунктах, 
де вони відсутні. Адже ми по-
винні задовольнити соціальні 
потреби працюючих батьків, які 
мають дітей дошкільного віку.

На часі стоять першочер-
гові завдання, які необхідно 
вирішити до початку нового 
2014-2015 навчального року — 
закінчення ремонту шкільних 
приміщень, які до речі прово-
дяться з великою допомогою 
батьків та більшості сільських 
голів, підготовка та ремонт 
шкільних автобусів, підготовка 
до осінньо-зимового сезону 
навчальних закладів. Осно-
вна проблема — відсутність 
належного фінансування, але 
враховуючи складну суспільно-
політичну ситуацію в державі, 
освіта району буде знаходити 
шляхи та способи задоволь-
нити потреби всіх учасників 
навчально-виховного процесу. 
Звичайно, це можливе лише за 
умови підтримки та допомоги 
всієї громади і дієвої співпраці 
з освітою райдержадміністра-
ції, районної ради, селищних та 
сільських голів та інших струк-
турних підрозділів. 

Хто хоче зробити — шукає 
спосіб, хто не хоче — причину. 
Ми готові співпрацювати з усіма 
та спільно вирішувати нагальні 
потреби, які стосуються питань 
освіти. 

Наш телефон: 5-15 -48.

Валентина Савченко,
начальник відділу освіти 

райдержадміністрації.

Надання якісної освіти кожній дитині — 
запорука майбутнього нашої держави

За підтримки «Об`єднання аграріїв 
України» у вівторок у селі Андріївка прове-
дено футбольний матч між юнаками від 10-
ти до 14-ти років. Організація «Об`єднання 
аграріїв України», до якого ввійшли, перш 
за все, підприємці з розвитку агропро-
мислового комплексу, співпрацює з усіма 
районами Київщини. Зокрема, ряд за-
ходів, спрямованих на взаємодію парт-
нерів для вирішення нагальних проблем 
галузі, підвищення їх обізнаності, захисту 

прав та інтересів відбулися в Борисполі, 
Білій Церкві, Бородянці. У нашому районі 
«Об`єднання аграріїв України» проводи-
ло науково-практичну конференцію для 
аграріїв та садівників на підприємстві «Аг-
ровесна 2011».

Але разом з тим, організація піклуєть-
ся про підростаюче покоління. Їх діяльність 
спрямована на підняття духу кожної люди-
ни, формування гармонійного суспільства 
з високою життєвою мотивацією і актив-
ною громадською позицією, на ведення 
здорового способу життя і запровадження 
екологічного харчування. Тому, перш за 
все, організовують спортивні заходи, адже 
«у здоровому тілі – здоровий дух».

Ще до початку гри на полі панувала 
тепла і дружня атмосфера: діти сміялися, 
жартували і хотіли якнайшвидше розпо-
чати матч, адже по закінченню на них че-

кало нагородження кубками і медалями.
Діти села об`єдналися у 2 команди – 

«Андріївка the best» та «АгроАндріївка». 
«Об`єднання аграріїв України» надало 
юнакам спортивну форму, якій ті щиро ра-
діли. До речі, хлопці так прагнули зіграти 
цей матч, що не зупинилися навіть перед 
труднощами. Вони власноруч зробили 
футбольні ворота на майданчику школи, 
самі їх пофарбували, а також викосили 
траву на полі для зручної гри, яка була, до 

речі,  дуже ре-
зультативною.

 Арбітром 
обрали також 
м і с ц е в о г о 
юнака – Ва-
силя Тонюка. 
В а л е н т и н 
К и б у к е в и ч , 
нападаючий 
і капітан ко-
манди, забив 
п р о т и в н и к у 
9 голів. Мак-
сим Торопій, 
захисник, до-
поміг своїй 
команді 3-ма 
голами. Ва-
дим Зайцев-

ський, напівнападник, Данило Куценко 
– воротар та нападаючий Влад Біденко за-
били по 1 голу. Перемогла команда  «Ан-
дріївка the best». Після закінчення гри на 
дітей чекав солодкий стіл, щоб юні футбо-
лісти могли відновити сили. 

Приємно вразила згуртованість ще 
таких юних, але кмітливих і добрих хлоп-
ців. Хоч були у різних командах, та відчу-
валося, що вони все одно разом. Завдяки 
тому, що «Об`єднання аграріїв України» 
запропонувало провести такий матч у Ан-
дріївці, спортивна молодь села ще більше 
здружилася і згуртувалася заради спіль-
ної справи. Саме з таких юних дітей почи-
нається наше майбутнє. Тож їм особливо 
потрібна надійна підтримка, яку і надали 
«Об`єднання аграріїв України». 

Інф. «М.в.».

Разом із молоддю – до 
світлого майбутнього!

Світова спільно-
та, зазвичай, святкує 
Всесвітній день спра-
ведливої торгівлі, який 
випадає на другу су-
боту травня. В Україні 
ж, схоже свято – День 
працівників торгівлі 
відзначається щорічно 
з 1995 року в останню 
неділю липня.

– Сьогодні торгів-
ля — одна з провід-
них галузей діяльності 
людини. Майже кожен 
другий працює про-
давцем у магазині чи 
на ринку. Конкуренція 
чимала. Тому дуже 
важливо бути чесним, 
ввічливим та неконфліктним 
в цій сфері, завжди давати 
поради клієнту у виборі того 
чи іншого товару, адже, як 
кажуть у народі: «Продавце-
ві потрібна мова, покупцеві 
– очі», і звичайно ж любити 
математику,  – розповідає 
48-річна Валентина Леонен-
ко з Макарова, яка майже 20 
років працює у сфері торгівлі. 

Під час навчання в школі 
просто обожнювала матема-
тику та фізику. Їй подобалося 
виконувати складні матема-
тичні задачі, рівняння та ро-
бити всілякі обчислення. В 
дитинстві ж мріяла стати вчи-
телем початкових класів, адже 
дуже любить діток. Проте, 
після школи через фінансову 
скруту в сім’ї, змушена шука-
ти роботу. Працювала вона і 
контролером на механічному 
заводі, і пекарем в хлібопе-
карні, проте душею відчувала 
«щось не те» і врешті-решт 
влаштувалася продавцем на 
ринку, де працює й досі:

– Спочатку я не знала, як 
це все робиться, куди і до кого 
звертатися. Потрібно було са-
мій шукати необхідний товар 
для продажу, і мені, як новачку 
у тій справі, було важко. За ці 
роки траплялося всяке, по-
падався, навіть, бракований 
товар,  який швидко псувався 
на сонці, та й не завжди ви-
ходило догодити клієнтам, 
змушена була знижувати ціни, 
втрачаючи на цьому гроші, – 
розповідає вона. 

Спершу, жінка продавала 
всілякі дрібні товари: батарей-
ки, посуд, фарбу для волосся 
та шампунь, але вони не при-
носили великого прибутку, тож 
вирішила займатися продажем 
жіночого взуття. Вона робила 
опитування у покупців, стосов-
но моделі, яка їм до вподоби: 
на підборах, платформі чи тан-
кетці, вивчаючи таким чином 
попит товару. Каже, що мака-
рівцям подобається взуття з 
плоскою підошвою. Мабуть, 
через те, що  зручне…  

Наразі у Валентини Ми-
колаївни є багато постійних 
покупців, яких дедалі більшає:

 – Дуже приємно знати, 
що товар, який ти продаєш, 
хороший. Люди приходять 
до мене на ринок і дякують 
за придбане взуття, кажуть, 
що воно дуже зручне і міц-
не, цікавляться, коли буде 
наступна партія, або ж при-
водять знайомих, говорячи: 
«Ось тут я купувала свої нові 
туфлі й тобі раджу». Чути 
таке, беззаперечно, – най-
краща нагорода для продав-
ця, –  ділиться своїми вра-
женнями жінка.

День працівників торгівлі 
святкувати не збирається, 
немає коли, турбот виста-
чає: робота, дім, городи. 
Але всім своїм колегам ба-
жає наснаги, благополуччя, 
працювати на радість собі і 
клієнтам, не знати трудно-
щів та негараздів і отриму-
вати прибуток.

Марина ФІЛАТЕНКО.

«Продавцеві потрібна 
мова, покупцеві – очі»
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Сім’я є важливим джерелом соціаль-
но-культурного та економічного роз-

витку суспільства, яка робить значний внесок 
у розвиток його духовного потенціалу. Вона 
продукує головне суспільне багатство – лю-
дину, витрачає  на це певні духовні та матері-
альні ресурси, сприяючи її формуванню, ста-
новленню і соціально-культурному розвитку.  

З одного боку, сім’я – досить авторитет-
не, замкнуте об’єднання людей, яке ревно 
захищає свій внутрішній світ. З іншого, – це 
осередок, відкритий для всього, що відбува-
ється у суспільстві, світі. Спілкування в сім’ї 
складається не тільки з волі її членів, але й 
під впливом зовнішніх умов соціально-куль-
турного життя суспільства.

Тема соціально-культурної та дозвіллєвої 
діяльності сім‘ї в нашій країні не втрачає сво-
єї актуальності, стаючи об’єктом досліджен-
ня культурології, соціології вільного часу та 
педагогіки дозвілля. 

З метою вивчення окремих аспектів соці-
ально-культурної цінності сім’ї кафедра сус-
пільних наук Національної академії керівних 
кадрів культури і мистецтв у цьому році про-
вела опитування 548 респондентів міст Киє-
ва і Луцька та Київської області (в тому числі 
й Макарівського району). Серед опитаних 
– 79% жителі міста, 17% – райцентрів, 4% – 
мешканці сільської місцевості; 63% – жінки та 
37% – чоловіки, з них: 33% з вищою освітою, 
39,5% – з середньою спеціальною і 27,5% – з 
середньою освітою. За віковими категоріями 
респонденти розділилися таким чином: до 18 
років – 22%; від 18 до 35 років – 49,5%; від 35 
до 45 років – 13%; від 45 до 60 років – 13,5%; 
понад 60 років – 2%. Соціальний стан опита-
них виглядає так: службовці – 30,5%, студен-
ти – 32,5%, робітники, підприємці – 23,5%, 
пенсіонери – 3%, домогосподарки – 5,5%, 
бізнесмени – 2%, безробітні – 2,5%, інші – 
0,5%.

Дослідження соціально-культурної цін-
ності сім’ї виявило пріоритетну роль сімей-
них свят і обрядів, тому саме з них розпочи-
наємо аналіз анкетного опитування.

Однією з найпопулярніших та найзміс-
товніших форм сімейного дозвілля є родинні 
свята. Під час дослідження було запропо-
новано ряд варіантів святкового дозвілля 
– сімейно-побутові, обрядові, календарні, 
державні, релігійні та місцеві свята. Вивчен-
ня емпіричного матеріалу доводить, що най-
більшою популярністю як у жителів Київщи-
ни, так і у волинян в родинах користуються 
сімейно-побутові свята (дні народження, ро-
дини, хрестини, круглі дати в житті сім’ї, день 
повноліття тощо); на другому місці релігійні 
свята – Великдень (Пасха), Різдво; держав-
ним святам надали перевагу менше опи-
таних; календарні свята – 8 Березня, День 
Незалежності України посіли остатнє місце. 
Прослідковується стійка тенденція до поси-
лення ваги релігійних свят у житті сучасної 
родини, проте дані наукового дослідження 
показали, що родинні свята та обряди віді-
грають найважливішу роль у проведенні сі-
мейного дозвілля. 

Найважливішими соціально-культурни-
ми аспектами дослідження було визначення 
членами сім’ї ціннісних орієнтацій, функцій 
життєдіяльності та соціально-культурних 
проблем, які спричиняють сімейні конфлікти, 
вивчення мотивів створення сучасної україн-
ської сім’ї, організація та проведення вільно-
го часу тощо.

Результати соціологічних досліджень 
свідчать, що кохання є основою для 

створення сім’ї. Про це досить влучно сказав 
В.Сухомлинський: «Любов людська – це ви-
сока культура. По тому, як людина любить, 
можна безпомильно судити, що це за люди-
на. В любові найбільш яскраво виявляється 
відповідальність за майбутнє нашого сус-
пільства, за його моральні засади. Кожна лю-
дина в нашій країні може бути активним гро-
мадським діячем. Для цього не обов’язково 
займати високу посаду, виступати на зборах. 
Достатньо бути хорошим батьком, хорошою 
матір’ю, хорошим чоловіком, хорошою дру-
жиною – і ти стоїш біля колиски щастя та 
блага свого народу. А для цього треба вміти 
кохати – мудро, мужньо, чесно”. 

Зникнення любові не може не загострю-
вати певних кризових “точок” у життєдіяль-
ності сім’ї, які не кожне подружжя спроможне 
вміло долати. Вчені виокремили такі стадії іс-
нування сім’ї: перша – кохання, друга – спіль-
ність інтересів і поглядів, третя – матеріальні 
розрахунки, четверта – фізіологічні чинники 
та п’ята – дружба. Розглянемо деякі з них де-
тальніше.

Мотиви створення сім’ї – це вияв усві-
домлення людьми соціальної цінності сім’ї, 
її основних завдань в сучасному суспільстві. 
Природно, що респонденти надали перевагу 
любові (коханню) (91%) та спільності інтер-
есів і поглядів (70,5%). Дружба, фізіологічні 

чинники та матеріальні розрахунки, посіли 
відповідно третє, четверте і п’яте місця. 

Важливу життєдіяльну роль відіграє мі-
кроклімат, який панує в сім’ї. Адже саме в 
сім’ї людина знаходить притулок від життє-
вих негараздів, якщо, звичайно, мікроклімат 
в сім’ї позитивний. Аналізуючи результати 
дослідження, умовно їх можна розділити на 
два варіанти:  перший – добрі взаємини в 
родині, другий – погані. Як свідчать резуль-
тати, 84 відсотків респондентів відповіли, що 
взаємини у їхній  сім’ї добрі, 15 відсотків опи-
туваних дали відповідь, що їхні взаємини не 
стабільні: інколи добрі, інколи погані. Всього 
один відсоток опитаних з Київщини визна-
чили свої взаємини скоріше поганими, ніж 
гарними, 

Відтак, основною причиною, що поро-
джує сімейні конфлікти, є побутові пробле-
ми, якій надали перевагу 41 відсоток рес-
пондентів. Розбіжності у поглядах на життя 
– на другому місці (25%); відсутність поваги 
та взаєморозуміння між членами сім’ї (15%). 
Однією з причин сімейних конфліктів є фі-
нансові проблеми, про це засвідчили 11,5 
відсотки опитаних. 8 відсотків респондентів 
відповіло, що причиною сімейних конфліктів 
є стосунки з батьками, 4% - ревнощі, серед 
інших причин опитані назвали проблему ви-
ховання дітей.

Аналізуючи причини сімейних конфліктів 
між жителями Київщини та Волині можна ви-
явити деякі розбіжності. Так для жителів Ки-
ївщини стосунки з батьками є найбільш ваго-
мою причиною сімейних конфліктів (34%), а 
для волинян ця причина менш вагома (16%), 
проте побутові проблеми для останніх по-
сідають у рейтингу причин конфліктів перше 
місце (52%). 

Результати дослідження свідчать, що 
фінансово-економічний стан частини 

сімей потребує поліпшення, адже у 26 від-
сотків сімей доходів вистачає тільки на най-
необхідніше (17% - м. Львів, 35% -м. Київ); 
у 2,5% респондентів грошей постійно не ви-
стачає, хоча економлять на всьому, в тому 
числі на їжі; у 59,5% – коштів достатньо, але 
надлишку нема, і, тільки 12 відсотки опиту-
ваних підтверджують повну фінансову забез-
печеність (18% - волиняни, 6% - кияни), що 
ще раз підтверджує про те, що країна наша 
знаходиться у непривабливому фінансово-
економічному стані.

На запитання, який щомісячний прибу-
ток на одну особу дозволяє (або дозволить) 
їхнім сім’ям витрачати кошти на проведення 
сімейного дозвілля,  відповідь була неодноз-
начною. Для жителів м. Луцька потрібно на 
місяць 5290 гривен, а  респондентам Київ-
щини - 4100 гривня. Цікаво, що, за даними 
соціологічного дослідження, в середньому 
22,5% сімейного бюджету в минулому році 
становили витрати на проведення сімейно-
го дозвілля, сімейного відпочинку (волиняни 
витратили 23,8% сімейного бюджету, жителі 
Київщини – 21%).

Розглядаючи умовний розподіл респон-
дентів за матеріальним і соціальним станом 
виявляємо, що до “середнього класу” від-
несла себе понад половина респондентів, 
причому, за соціальним станом – 63%, за 
матеріальним – 65,5%; до “класу, нижчого за 
середній” – 15% за соціальним і 22,5% – за 
матеріальним станом; до “нижчого класу” 
– за соціальним 1% респондентів та за ма-
теріальним станом – 3%. За матеріальним 
станом до умовних ступенів суспільства від-
несли себе “еліта” та “вище суспільство” – 
відповідно 8 та 1%; за соціальним станом – 2 
та 4%.

З наведених вище прикладів випливають 
такі висновки: 1 – здебільшого сім’ї мають 
задовільне матеріально-фінансове стано-
вище; 2 – духовний рівень сімей вищий за 
фінансовий; 3 – незважаючи на скрутний ма-
теріально-фінансовий стан, сім’ї витрачають 
четверту-п’яту частину свого сімейного бю-
джету на проведення родинного дозвілля та 
сімейного відпочинку

Сім’ї найбільше хвилюють фінансово-
економічні проблеми: низький рівень 

зарплатні, зростання цін, безробіття, загаль-
не зниження рівня життя, житлові негаразди, 
відсутність демократії та свободи, повільні 
економічні реформи, національне питання 
та зростання злочинності. Цим проблемам 
надала перевагу більшість респондентів, а 
також соціально-культурні та духовні пробле-
ми, серед яких – низький рівень медичного 
обслуговування, розшарування суспільства 
на багатих та бідних, складнощі в отриманні 
освіти, міжнародні відносини, некомпетент-
ність влади, відсутність умов для повноцінно-
го проведення сімейного дозвілля, які сприя-
ють зниженню духовного рівня людини тощо. 

Найважливішою життєдіяльною функці-
єю сім’ї, як і передбачалося, є народження 
та виховання дітей. Матеріально-економічна 

підтримка членів сім’ї посіла другу позицію. 
Третє й четверте місця за важливістю життє-
діяльності функцій посідають: духовне спіл-
кування та розвиток особистості членів сім’ї,  
контроль і відповідальність за поведінку чле-
нів сім’ї, ведення домашнього господарства,  
матеріально-економічна підтримка членів 
сім’ї. Задоволення потреб у коханні, особис-
тому щасті посідає п’яту позицію у ієрархії 
функцій. Важливою залишається і функція 
організації раціонального сімейного відпо-
чинку. 

Аналізуючи вплив змістовного сімейно-
го дозвілля на сімейні стосунки, тобто 

проведення раціонального відпочинку в колі 
родини, свідчать про позитивні зрушення в 
даному питанні. Результати опитування по-
казали, що переважна більшість респонден-
тів (78%) підтвердила, що організація та про-
ведення змістовного сімейного відпочинку 
позитивно впливають на сімейні стосунки, 
формування ціннісних орієнтацій. І тільки 
2,5% – навпаки; 19,5% респондентів не змо-
гли точно сформулювати своєї відповіді, а 
тому відповіли неоднозначно. 

Батьки стосовно майбутнього своїх ді-
тей надають найбільшого значення питанням 
отримання освіти (60,5%). Створення сім’ї, 
зміцнення здоров’я та фізичний розвиток 
дітей відноситься на другий план – 47,5%. 
Набуття професії та розширення світогляду 
та культурного рівня особистості відповідно 
займають третю та четверту позиції в ієрар-
хії ціннісних орієнтацій людини (відповідно 
36,5% та 32%); ціннісні орієнтації людини 
щодо вміння заробляти і витрачати гроші 
та здобуття певного соціального статусу в 
суспільстві знаходяться ще на нижчих пози-
ціях (відповідно 24% та 17,5%). Вміння все 
робити своїми руками та досягати злагоди 
з потрібними людьми відносять до найменш 
значущих. 

Аналізуючи ціннісні орієнтації респон-
дентів Київщини та Волині, помічаємо деяку 
відмінність у ставленні людей  до тих чи інших 
ціннісних орієнтацій. Наприклад: респонден-
ти Київщини найвагомішого значення, окрім  
отримання освіти (56%), надають створенню 
сім’ї (51%),  розширенню світогляду, куль-
турного та духовного рівня (43%), зміцненню 
здоров’я та фізичного розвитку (41%) та здо-
буттю професії (38%); а волиняни надають 
перевагу - зміцненню здоров’я та фізичного 
розвитку (54%), створенню сім’ї (44%), здо-
буттю професії (35%) та вмінню заробляти і 
витрачати гроші (26%).

Таким чином, можна дійти висновку, що 
соціально-культурні інтереси та ідеа-

ли сучасної української сім’ї перебувають у 
стані трансформації і характеризуються сер-
йозними протиріччями. З одного боку, про-
стежується стурбованість завтрашнім днем, 
глобальними проблемами, а з іншого, – від-
чувається пригніченість низьким рівнем жит-
тя, невпевненістю у власних можливостях, 
песимізм.

Вивчення загального соціального серед-
овища та системи ціннісних орієнтацій дало 
можливість перейти до наступного етапу 
наукового дослідження, що був пов’язаний 
з культурно-дозвіллєвою діяльністю членів 
сім’ї.

Важлива роль відводиться ініціатору сі-
мейного дозвілля. Наукове дослідження 
показало, що респонденти надали пере-
вагу жінці як ініціатору сімейного дозвілля 
(25,5%); проте на першому місці індикатор – 
“залежить від певних обставин” (33%), третє 
місце належить чоловікам (11,5%), четверте 
– батькам (10,5%), п’яте – дітям (7,5%), далі 
– друзям та близьким знайомим (3,5%). 7,5 
відсотка респондентів не змогли визначити-
ся однозначно. Отже, в наш складний період 
життя жінки, як і завжди, залишаються ліде-
рами в сім’ї і беруть на себе максимальну 
відповідальність у вихованні дітей, веденні 
домашнього господарства, організації сі-
мейного відпочинку тощо.

Розглядаючи значення життєвих ціннос-
тей індивіда, доходимо висновку, що на перші 
два місця респонденти виносять: “здоров’я”, 
“створення хорошої сім’ї”, “народження ді-
тей” та “кохання”. Треті місця посідають “ро-
зум, ерудиція”, “цікава робота”, “матеріальна 
забезпеченість”, “ почуття гумору, товарист-
кість”. На  четвертому місці “сексуальна гар-
монія” та “професійне просування”. П’яте 
місце відводиться “вищій освіті” та “демо-
кратії і свободі”; “суспільне визнання” посіло 
останнє місце.

З метою перевірки респондентам було 
поставлене запитання “Скільки дітей Ви ма-
єте або хотіли б мати?” Відповіді виявились 
майже аналогічні: одну дитину мають 26,5% 
опитаних (м. Луцьк – 31%, м. Київ – 22%), 
дві – 56,5%, трьох – 13,5% (м. Київ – 16%, 
м. Луцьк – 11%), чотирьох та більше – 0,5%  
і взагалі не хочуть мати дітей – 3% (м. Київ - 

4%, м. Луцьк -2%), щоправда, серед опита-
них було 32,5% студентської молоді.

За результатами наукового досліджен-
ня найбільше респонденти витрачають часу 
на спілкування з членами свої родини (3,15 
год.); 2,7 год. працюють в Інтернеті; а 2,65 
години вирішують побутові справи. Зміц-
нення фінансового стану своєї сім’ї шляхом 
пошуку додаткового заробітку займає 2,6 го-
дини, стільки ж гуляють на свіжому повітрі. У 
середньому 2,1 години на день члени сімей 
проводять біля екрана своїх телевізорів; 1,75 
години читають; 1,7 години займаються фіз-
культурою та спортом; 1,4 години витрача-
ють на відвідування магазинів. Між жителями 
Київщини та Волині є деякі розбіжності, якщо 
кияни найбільше часу витрачають на прогу-
лянки на свіжому повітрі (3,2 год.) та Інтернет 
(2,9 год.), то жителі м. Луцька – на спілкуван-
ня з родиною (3,4 год.) та додатковий заро-
біток (3,3 год).

Досліджуючи бюджет часу, який вико-
ристовують члени родини пересічно на день 
цікаво було дізнатися, 63,5% опитаних про-
водять весь вільний час у колі своєї сім’ї (м. 
Луцьк – 80%, м. Київ – 47%); 30,5% - одну-
дві години на день (кияни – 46%, волиняни 
– 15%); практично не проводять у колі сім’ї 
вільний час 4,5% респондентів і 1,5% киян - 
одну-дві години на місяць. 

По-скільки переважна більшість (91%) 
опитаних проводять вільний час у колі 

сім’ї, цікаво було дізнатися яким чином його 
раціонально використовують. У домашньому 
колі дозвілля проводять 72% опитаних (воли-
няни – 77%, кияни – 67%); відвідують друзів, 
родичів 47% респондентів; 40,5% - виїжджа-
ють на природу; гуляють на свіжому повітрі 
31,5% опитаних; на присадибній ділянці пра-
цюють 20,5% (кияни – 18%, волиняни – 25%); 
відвідують розважальні заходи 16% членів сі-
мей; 12,5% респондентів відпочивають у ба-
рах, кафе, ресторанах  і тільки 1% опитаних  
жителів Київщини зазначили, що вільний час 
проводять поза колом сім’ї. 

Результати наукового дослідження по-
казали, що реалізація завдань держав-
но-культурної сімейної політики вимагає 
комплексного наукового підходу до форму-
вання інституту сім’ї, використання набутків 
сучасного наукового знання. Аналіз науко-
вих праць, в яких розглядаються особливості 
функціонування і розвитку сучасної сім'ї да-
ють можливість зробити такі висновки: жит-
тєдіяльність сучасної сім’ї характеризується 
рядом суттєвих протиріч, пов’язаних, насам-
перед, з низьким загальним рівнем життя 
сім’ї, відчутною демографічною кризою, ні-
велюванням традиційної системи родинних 
цінностей, трансформацією функцій сім’ї, 
порушенням послідовності і наступності сі-
мейного виховання,.

За сучасних умов соціально-економіч-
ної кризи, політичної нестабільності в кра-
їні, втрати впевненості багатьох людей у 
своєму майбутньому особливої ваги набу-
вають взаємовідносини у сімейному серед-
овищі. Вирішення проблемних ситуацій, на-
самперед, залежить від зусиль сім’ї, а вже 
потім від діяльності багатьох соціальних ін-
ститутів, що беруть участь у процесі соціа-
лізації особистості та формуванні сімейних 
стосунків. 

Активізація в сучасних умовах ряду цих 
об’єктивних і суб’єктивних факторів призво-
дить до послаблення ролі сім’ї як головно-
го агента соціалізації суспільства, осередку 
формування ціннісно-орієнтаційної системи 
особистості та  міжособистісних стосунків на 
основі високої духовності та культури.

Водночас, прослідковуються підвищення 
позитивної ролі сімейного дозвілля, зростан-
ня його значення як засобу соціально-куль-
турного відродження, оптимізації характе-
ру міжособистісних взаємин. Посилюється 
вплив дозвілля на сімейні стосунки, структу-
ру вільного часу, культурну активність і само-
оцінку членів сім’ї.

Тенденції, зафіксовані у ході вивчення 
сучасної культурологічної практики 

духовного розвитку, культурних інтересів та 
дозвіллєвих орієнтацій  сучасної української 
сім’ї, дозволяють розробити наукову техно-
логію, спрямовану на пошук нових підходів 
до формування позитивних ціннісних орієн-
тацій  членів сім’ї  та шляхів їх здійснення.

Використання соціально-культурного 
потенціалу сучасної української сім’ї здатне 
відіграти суттєву роль у подоланні існуючих 
протиріч, демократизації сімейних відносин, 
підвищенні ролі родини в житті сучасного 
українського суспільства.

Надія Бабенко, 
професор НАКККіМ

Інна Сушицька, 
здобувач Національної академії 

керівних кадрів культури і мистецтв.

соціологічні дослідження

Українська сім’я 
як соціально-культурний феномен
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Він працював учителем у містечку не-
подалік курортної зони. Коли мав вільний 
час, сідав у електричку й через дві зупинки 
опинявся в затишному, зеленому, навіть 
чарівному курортному містечку. Полюбляв 
блукати тихими неширокими вулицями ві-
домого колись на весь Союз курорту. Це 
заспокоювало. А йому, сорокарічному ви-
кладачу, інколи дуже хотілося спокою. Ні, 
не від нервової роботи з дітьми. З ними 
справді буває дуже важко. Однак цікаво. 
За вісімнадцять років учителювання та ці-
кавість педагога не полишила. Сім`ї він не 
мав, та й чомусь не виявляв особливих на-
магань її створити. Робота поглинала, а от 
нормальні стосунки з новим керівництвом 
школи ніяк не складалися.

Якось, несподівано для себе, вчитель 
почав не просто милуватися природою, а 
й підсилювати свої емоції алкоголем, не 
минаючи барів, що причаїлися у центрі 
курортного містечка. Шкільні проблеми 
немовби розчинялись у міцних напоях. 
Однак не зникали, а навпаки – загострю-
валися.

Одного дня вчитель мусив написати 
заяву на звільнення за власним бажан-
ням. Ніхто його зі школи не гнав, але ко-
рені конфлікту з директором виявилися 
надто глибокими. Хоча залишати своїх 
учнів йому було дуже прикро. Та й у їхніх 

головах ніяк не вкладалося, чому улюбле-
ний учитель іде зі школи.

Того ж дня, коли звільнився, сів у елек-
тричку й попрямував… Куди ж ще? До ку-
рортного містечка. Ні, педагог не напивсь 
у той сонячний, але нерадісний для нього 
день, у загальноприйнятому розумінні 
цього слова. Тобто, не ліг десь під пар-
каном і не заснув на лаві. Він добре «за-
спокоївся» в питних закладах, а потім  діс-
тався-таки до станції, аби їхати додому. 
Присів на край дерев`яної лавки. Там уже 
сидів літній сивовусий чоловік. Раптом він 
схвильовано вигукнув, вказуючи рукою в 
бік кінця платформи:

 – Ти диви, що він робить! Із глузду 
з`їхав чоловік. Упав на рейки, а тепер на-
магається вилізти на перон і подає руку 
дитині. Та дівчинці ж років вісім, не більше. 
Хіба ж вона його витягне?

Педагог рвучко повернувся й побачив, 
як дівчинка у благенькому одязі, присів-
ши, з усієї сили намагається витягти бі-
долаху на перон, але нічого не виходить. 
Вочевидь, чоловік був батьком дитини.

Учитель  хотів допомогти дівчинці, але 
чоловік відпустив дитину, байдуже махнув 
рукою та й пішов уздовж колії, щоб підня-
тися на перон сходами.

– Давно б так зробив, холопе! – почув 
жіночий голос за спиною, а оглянувшись, 

побачив напідпитку жінку з каламутними 
очима, - це ж треба мати такого чоловіка!

До жінки підбігла дівчинка, взяла її за 
руку і по-дорослому, тихо промовила:

– Мамо, присядь. Давай відпочинемо 
на лавочці.

Тут і батько підійшов. Втомлено плюх-
нувся поруч.

– Піду до магазину, – заявила жінка.
– Мамо! Мамочко! Не треба! Благаю 

тебе! – голосила дівчинка, тримаючи жін-
ку за руку.

Плачучи, дівчинка марно намагалася 
зупинити рідну їй людину, відчуваючи со-
ром за те, що діялося на очах пасажирів.

Жінка таки попрямувала до крамниці, а 
дівчинка, понуривши голову, пішла слідом 
за нею. Невдовзі повернулися до «глави» 
сім`ї, що солодко дрімав. Розплющивши 
очі, той побачив пляшку пива в руках дру-
жини, рвучко підвівся, вихопив у неї недо-
питу пляшку й жадібно її спустошив.

А худенька дівчинка з дуже коротко 
підстриженим світлим волоссям із сумом 
спостерігала за татком і мамою.

– Йолоп! – гримнула жінка на чоловіка.
Кинувши порожню пляшку на рейки, 

чоловік лише криво посміхнувся і знову 
вмостився на лавочці. Біля нього – жінка. 
А дівчинка відійшла на край перону, зади-
вилася вдалечінь і якийсь неземний її по-

гляд ковзав уздовж блискучих рейок.
– Через два дні знову здамо малу в са-

наторій, на місяць, На роботі дали путівку 
– на шару, - голосно промовила жінка, а 
чоловік лише кивнув у відповідь.

– Ні, закричала дівчинка, – ні, ні. Мамо, 
я не хочу в санаторій. Хочу побути вдома. 
Тут усі мої подруги. Будь ласка, мамочко, 
будь ласка…

Матір була невблаганною.
– Ні, поїдеш. Нічого тобі в Києві роби-

ти. Знаєш, скільки коштує путівка? А нам її 
дали безплатно.

Дівчинка затихла, зіщулившись на ла-
вочці.

«Вони ж на самому краю прірви, - по-
думав учитель про батьків дитини. – Стоп, 
– зразу ж обірвав він себе. – а я? Хто ж 
ближче до краю прірви, вони чи я?» Учи-
тель з болем і співчуттям дивився на дити-
ну, на беззахисне, безпорадне створіння, 
яке незворушно сиділо на лавочці, обхо-
пивши у відчаї руками голову.

«Що буде з малою далі?» – подумав 
педагог. Він побачив її сьогодні вперше, 
а відчув непоясниму провину перед нею. 
І не лише перед нею, а й перед тими учня-
ми, яких так легко залишив – замість того, 
щоб боротися за своє місце й серед лю-
дей, і в школі. Може, й так… 

Юрій Токар.

літературна сторінка

Із глузду з`їхав чоловік?

– Мені здається, 
я тебе не знаю,
Та то, мабуть, 
лише здається так…
Насправді ж, знаю 
вже відтоді, як…
Не відпускай! 
– Не відпущу! Тримаю.

– Відтоді як…
– Ти кажеш, що відтоді?
Прийми, як є, 
прийми себе і годі,
Бо пам’яті всіх тіл 
тобі говорять,
Що я завжди був 
коло тебе поряд.

Ми вже колись 
стрічали разом ранок,
Не перший, 
не останній для обох,
Але не встигли ми туди удвох…
Ти запізнилась, 
я покинув рано…

– Не відпускай! 
– Не відпущу нізащо!
– Я так боюся! 
Що тепер пропащі,
Пропалі безвісти 
у мороці думок,
Зі світом зв’язує 
один на двох дамокл…

– Я не пущу у темряву. 
Послухай:
То просто меч, 
його гартує страх.
Він може стати зброєю в руках, 
Союзником твого 
міцного духу,

Лише вернися в себе. 
Будь собою.
Я також буду. Будемо обоє.
…Я відпущу, але лишуся… 
– Знаю,
І вірю, і люблю тебе… 
без краю.

Ксенія ЕН.

Народе мій, 
проснись 

скоріш від чаду!
Народе мій, проснись скоріш від чаду
І ярмо колонії облиш.
Хто тебе поставив на коліна,
І чому по-рабськи ти мовчиш?

У твоє житло забрався ворог,
Все руйнує, а ти геть біжиш.
Хто тебе поставив на коліна,
І чому по-рабськи ти мовчиш?

У твоїх дітей забрали мову,
Сам ти по-московськи говориш.
Хто тебе поставив на коліна,
І чому по-рабськи ти мовчиш?

У тебе історію украли, дома,
В школі ти чужую вчиш. 
Хто тебе поставив на коліна,
І чому по-рабськи ти мовчиш?

Вимерла вся з голоду родина,
33-й рік забудь, облиш. 
Хто тебе поставив на коліна,
І чому по-рабськи ти мовчиш?

Всю твою культуру розстріляли,
І ти в пісні більше не летиш.
Хто тебе поставив на коліна,
І чому по-рабськи ти мовчиш?

Твою душу вбили, оббрехали,
А без неї тільки ти грішиш.
Хто тебе поставив на коліна,
І чому по-рабськи ти мовчиш?

Ти віками мудрий був, веселий,
А тепер від яничар тремтиш.
Хто тебе поставив на коліна,
І чому по-рабськи ти мовчиш?

Знов тобі кують нові кайдани
Змовою, обманом, як раніш.
Хто тебе поставив на коліна,
І чому по-рабськи ти мовчиш?

Чому у Верховній Раді України
Мови української не чуть?
Бо хочуть тримати у кайданах,
Щоб її навіки позабуть.

Тебе знову тягнуть до Союзу,
Щоб у свої руки взять кермо
І тебе тримати на колінах
Та надіти ленінське ярмо.

Народе мій, проснись скоріш від чаду,
Встань з колін, навколо оглянись,
Побудуй державу Україну,
Де б братерство й радість прижились.

Григорій Шулькевич.

Гравітація ТВОЯ ПIСНЯ...
...А пісня – це посмішка щастя,
I подих минулих столітть,
Надій майбуття перший заспів,
Сучасного впевнена мить...
В себе увібравши все світло,
Всі зорі і сяйво часів,
Пливе по Вкраїні привітно
Чарівний нечуваний спів...

... I линула пісня, пливла над полями,
По далях просторів і ширі ланів,
Над виссю гірською і понад лісами –
Чарівний, казковий, нечуваний спів...
Над барвами тихих дібров у світанках,
Над квітами в сяйві і сріблі роси,
По ніжних туманах в закоханих ранках –
Лунав цей чарівний, нечуваний спів...

Завмерла земля, в небі зорі застигли,
I вщухли вітри, згасли хвилі морів –
I слухали всі, як летів, мов на крилах,
По світу – чарівний, нечуваний спів –

То пісня твоя, Україно, летіла!
Немає такої ніде із світів,
I пісня – сама ти, моя Україно,
Чарівний, казковий, нечуваний спів!

* * * * *
Вітер полюбить моє волосся,
Ніжно огорне сум нетривкий, 
Тихі почую дзвони колосся,
Що їх колише плин часу швидкий.
Я намалюю фату-моргану  – 
Як мозаїчну стрічку часу.
Хтось чи побачить, а чи погляне,  – 
Я свою стрічку удаль понесу.
І побратими станемо з Сонцем,
Хмелем заллємо колотість ран.
Місяцем-батьком Зіроньці-доньці
Передамо ми чарівний аркан.
Хай же аркан цей в пазусі ночі
Зірка сховає, ми ж прийдемо.
Знаєм – не видно сльози дівочі
В покрові темнім, мов синє вино.
Хай нас піймає Місяця донька
І нагадає першу любов.
Сонцеву  – Неба сині долоньки, 
В мене ж то – вітер у кучерях знов.

Читати десь
 на задвірках
Прожиті миті...
Збирати своє 
вчорашне
пожовкле небо...
Ти підеш ніччю, 
сказавши 
холодне "треба".
А вечір 
по тому залишить
самотні квіти...
Казати, що все так добре –
Моя стихія.
Раніше ніхто не ранив?
Та що ви, було.
І я вже давно 

з шприцами  – 
"Сиджу" на мріях.
Казали, 
що небезпечно...
Тоді не чула.
Розкидані строфи,
 букви,
Години, одяг...
Співаю собі під носа  – 
Все "Лакрімозу".
Твій страх – щоби 
не спізнився 
потрібний потяг.
А мій  – щоб 
не змерзли пальці 
твої в морози.

Юлія ЗВЄРЬКОВА.

А вечір такий погожий!
Наспівує сі-мінор.
Поставлю-но огорожі,
Додам їх усіх в "ігнор".

Сьогодні –сама невинність.
Тепленький п'ючи чайок,
Я вірю, 
що швидкоплинність
Зіткає нам плед думок.

Сьогодні мені все можна,
Сьогодні  – сама собі.
Зневагу одержить кожен, 
Хто свище 
й кричить в юрбі.
Я буду ламать систему,

Я гратиму сі-бемоль.
Для мене це не проблема.
А вечір підкреслить роль.

Нам будуть 
кричать актори,
Що грають 
на сцені в МХАТ.
Їх зваблять мої мінори,
І вечір підніме гвалт.

Вони  – лицемірні блазні?
Хто знає... А може й ні...
Я бачу лиш 
вечір плавний,
Що дихає 
на струні.

*  *  *  *  * * * * * *
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1. Одноразова грошова допомога у разі 
загибелі (смерті), інвалідності або част-
кової втрати працездатності без встанов-
лення інвалідності військовослужбовців, 
військовозобов’язаних та резервістів, які 
призвані на навчальні (або перевірочні) та 
спеціальні збори чи для проходження служ-
би у військовому резерві (далі – одноразова 
допомога), виплачується відповідно до За-
кону України “Про соціальний і правовий за-
хист військовослужбовців та членів їх сімей” 
(із змінами), у порядку, затвердженому по-
становою Кабінету Міністрів України від 25 
грудня 2013 р. № 975 “Про затвердження 
Порядку призначення і виплати одноразової 
грошової допомоги у разі загибелі (смерті), 
інвалідності або часткової втрати працез-
датності без встановлення інвалідності вій-
ськовослужбовців, військовозобов’язаних 
та резервістів, які призвані на навчальні (або 
перевірочні) та спеціальні збори чи для про-
ходження служби у військовому резерві”.

2. Одноразова допомога – гарантована 
державою виплата. Право на її отримання 
відповідно до зазначеного Закону мають:

– у разі загибелі (смерті) військовос-
лужбовця, військовозобов’язаного або ре-
зервіста, якого призвано на навчальні (або 
перевірочні) та спеціальні збори чи для про-
ходження служби у військовому резерві – 
члени сім’ї, батьки та утриманці загиблого 
(померлого);

– у разі встановлення інвалідності, що 
настала внаслідок поранення (контузії, 
травми або каліцтва), отриманого під час 
виконання обов’язків військової служби 
(в період проходження військової служби) 
або внаслідок захворювання, пов’язаного 
з виконанням обов’язків військової служ-
би (в період проходження ним військової 
служби), чи встановлення інвалідності особі 
після її звільнення з військової служби вна-
слідок зазначених причин – військовослуж-
бовці, особи, звільнені з військової служби;

–  у разі встановлення інвалідності не піз-
ніше, ніж через три місяці після звільнення з 
військової служби чи після закінчення тримі-
сячного строку, але внаслідок захворюван-
ня або нещасного випадку, що мали місце 
в період проходження зазначеної служби – 
особи, звільнені з військової служби;

– у разі встановлення інвалідності, 
що настала внаслідок поранення (кон-
тузії, травми або каліцтва), заподіяного 
військовозобов’язаному або резервісту при 
виконанні обов’язків військової служби або 
служби у військовому резерві, або не піз-
ніше ніж через три місяці після закінчення 
зборів, проходження служби у військовому 
резерві, але внаслідок захворювання або 
нещасного випадку, що мали місце в період 
проходження цих зборів, служби у військо-
вому резерві – військовозобов’язані або ре-
зервісти;

– у разі отримання поранення (конту-
зії, травми або каліцтва) під час виконання 
обов’язків військової служби, що призве-
ло до часткової втрати працездатності без 
встановлення йому інвалідності – військо-
вослужбовці, військовозобов’язані або ре-
зервісти;

– отримання поранення (контузії, трав-
ми або каліцтва) у період проходження 
строкової військової служби, що призве-
ло до часткової втрати працездатності без 
встановлення йому інвалідності – військо-
вослужбовці  строкової військової служби;

– отримання поранення (контузії, трав-
ми або каліцтва) при виконанні обов’язків 
військової служби або служби у військовому 
резерві, що призвело до часткової втрати 
працездатності без встановлення йому ін-
валідності – військовозобов’язані або ре-
зервісти.

3. Одноразова допомога оформлюється 
та виплачується:

– членам сімей, батькам та утриманцям 
загиблого (померлого), особам, звільненим 
з військової служби – через обласні військо-
ві комісаріати (Київський міський військо-
вий комісаріат);

– військовозобов’язаним або резер-
вістам, призваним на навчальні  (або пе-
ревірочні) та спеціальні збори чи для про-
ходження служби у військовому резерві 
– через військові частини, яких вони прохо-
дять службу або збори.

4. Розміри одноразової допомоги не за-
лежить від службового становища військо-
вослужбовця і становить:

– у разі загибелі (смерті) військовос-
лужбовця, військовозобов’язаного або ре-
зервіста, якого призвано на навчальні (або 
перевірочні) та спеціальні збори чи для 
проходження служби у військовому резерві 
– 609 тис. грн. (500-кратний прожитковий 
мінімум, встановлений законодавством, у 
2014 році – 1218 грн.).

Допомога виплачується рівними част-
ками між особами, які мають право на її 
отримання. У разі відмови якоїсь з осіб від 
отримання одноразової грошової допомоги 
її частка розподіляється між іншими особа-
ми, які мають право на її отримання;

– у разі встановлення військовослужбов-
цю, особі звільненій з військової служби ін-
валідності, що настала внаслідок поранення 
(контузії, травми або каліцтва), отриманого 
ним під час виконання обов’язків військо-
вої служби або внаслідок захворювання, 
пов’язаного з виконанням ним обов’язків 
військової служби:

за 1 групу – 304,5 тис. грн. (250-кратний 
прожитковий мінімум);

за 2 групу – 243,6 тис. грн. (200-кратний 
прожитковий мінімум);

за 3 групу – 182,7 тис. грн. (150-кратний 
прожитковий мінімум);

– у разі встановлення військовослуж-
бовцю, особі звільненій з військової служби 
інвалідності, що настала в період прохо-
дження військової служби, або внаслідок за-
хворювання, пов’язаного з проходженням 
ним військової служби, або встановлення 
особі, звільненій з військової служби, інва-
лідності не пізніше ніж через три місяці після 
звільнення її з військової служби чи після за-
кінчення тримісячного строку, але внаслідок 
захворювання або нещасного випадку, що 
мали місце в період проходження зазначе-
ної служби:

за 1 групу – 146,2 тис. грн. (120-кратний 
прожитковий мінімум);

за 2 групу – 109,6 тис. грн. (90-кратний 
прожитковий мінімум);

за 3 групу – 85,3 тис. грн. (70-кратний 
прожитковий мінімум);

– у разі встановлення резервісту або 
військовозобов’язаному інвалідності, що 
настала внаслідок поранення (контузії, 
травми або каліцтва), заподіяного при ви-
конанні обов’язків військової служби або 
служби у військовому резерві, або не піз-
ніше ніж через три місяці після закінчення 
зборів, проходження служби у військовому 
резерві, але внаслідок захворювання або 
нещасного випадку, що мали місце в період 
проходження цих зборів, служби у військо-
вому резерві:

за 1 групу – 146,2 тис. грн. (120-кратний 
прожитковий мінімум);

за 2 групу – 109,6 тис. грн. (90-кратний 
прожитковий мінімум);

за 3 групу – 85,3 тис. грн. (70-кратний 
прожитковий мінімум);

– у разі часткової втрати працездатності 
військовослужбовцю, який отримав пора-
нення (контузію, травму або каліцтво) під 
час виконання обов’язків військової служби 
без встановлення інвалідності – у розмірі, 
що визначається у відсотках від 85,3 тис. 
грн. (70-кратний прожитковий мінімум) за-
лежно від ступеня втрати працездатності, 
який встановлюється медико-соціальними 
експертними комісіями (МСЕК);

– у разі часткової втрати працездатності 
військовослужбовцем строкової військової 
служби, який отримав поранення (конту-
зію, травму або каліцтво) у період прохо-
дження військової служби – у розмірі, що 
визначається у відсотках від 60,9 тис. грн. 
(50-кратний прожитковий мінімум) залеж-
но від ступеня втрати працездатності, який 
встановлюється МСЕК;

– у разі часткової втрати працездатнос-
ті військовозобов’язаним або резервістом, 
призваного на навчальні (або перевірочні) 
та спеціальні збори чи для проходження 
служби у військовому резерві, який отри-
мав поранення (контузію, травму або калі-
цтво) під час виконання обов’язків військо-
вої служби без встановлення інвалідності 
– у розмірі, що визначається у відсотках від 
60,9 тис. грн. (50-кратний прожитковий мі-
німум) залежно від ступеня втрати працез-
датності, який встановлюється МСЕК;

5. Виплата одноразової допомоги не 
здійснюється якщо загибель (смерть), по-
ранення (контузія, травма або каліцтво), 
інвалідність або часткова втрата працездат-
ності без встановлення інвалідності військо-
вослужбовця, військовозобов’язаного або 
резервіста є наслідком:

– вчинення ним злочину або адміністра-
тивного правопорушення;

– вчинення ним дій у стані алкогольного, 
наркотичного чи токсичного сп’яніння;

– навмисного спричинення собі тілес-
ного ушкодження, іншої шкоди своєму 
здоров’ю або самогубства (крім випадку 
доведення особи до самогубства, встанов-
леного судом);

– подання особою завідомо неправди-
вих відомостей для призначення і виплати 
одноразової допомоги.

6. Призначення і виплата одноразової 

допомоги здійснюється на підставі доку-
ментів, перелік яких наведено нижче. У разі 
неподання повного комплекту докумен-
тів (наприклад відсутності свідоцтва про 
смерть у разі загибелі військовослужбовця), 
підстав для призначення одноразової допо-
моги немає.

7. Порядок призначення та виплати до-
помоги:

– особи, які мають право на однора-
зову допомогу, звертаються з докумен-
тами, зазначеними у наведеному нижче 
Переліку у обласний військовий коміса-
ріат (військовослужбовці – у військову 
частину);

– комплект документів перевіряється та 
надсилається за належністю у Департамент 
фінансів Міністерства оборони України для 
розгляду їх Комісією Міністерства оборо-
ни України з розгляду питань, пов’язаних із 
призначенням і виплатою одноразової до-
помоги;

– перевірені фахівцями документи роз-
глядаються Комісією та подаються Міністру 
оборони України для прийняття рішення про 
призначення одноразової допомоги;

– після прийняття рішення Міністром 
оборони України кошти надсилаються у 
обласний військовий комісаріат (військову 
частину), до якого були подані документи, 
для виплати одноразової допомоги утриму-
вачам.

Виплата одноразової допомоги прова-
диться в порядку черговості відповідно до 
дати подання документів після отримання 
Міністерством оборони коштів, передбаче-
них на ці цілі.

Перелік документів на одержання 
одноразової грошової допомоги 

1. У разі загибелі (смерті) військовос-
лужбовця:

– заява кожної повнолітньої особи, яка 
має право на отримання допомоги, а вра-
зі наявності неповнолітніх дітей – іншого з 
батьків про виплату одноразової грошової 
допомоги (стандартний бланк є у військко-
маті або військовій частині);

– копія свідоцтва про смерть військовос-
лужбовця (оригінал видають органи РАГС за 
місцем проживання);

– витяг із наказу про виключення заги-
блого (померлого) військовослужбовця зі 
списків особового складу військової части-
ни (надає військова частина);

– копії документів, що свідчать про при-
чини та обставини загибелі (смерті) військо-
вослужбовця (військова частина):

для виплати одноразової допомо-
ги сім’ям, загиблих під час проведення 
антитерористичної операції – копія лі-
карського свідоцтва про смерть (видається 
сім’ї) та повідомлення військової частини 
про смерть військовослужбовця (надсила-
ється військовою частиною у військовий ко-
місаріат за місцем проживання сім’ї), 

для інших випадків – копія лікарського 
свідоцтва про смерть (видається сім’ї),копія 
постанови військово-лікарської комісії про 

встановлення причинного зв’язку загибелі 
(смерті), акт розслідування щодо обставин 
загибелі військовослужбовця (складається 
командиром військової частини, або вій-
ськовою службою правопорядку Збройних 
Сил України, або правоохоронними органа-
ми (прокуратурою, міліцією, Службою без-
пеки України));

– копія довідки органу реєстрації або 
відповідного житлово-експлуатаційного під-
приємства, організації чи органу місцевого 
самоврядування про склад сім’ї військовос-
лужбовця, військовозобов’язаного чи ре-
зервіста (ЖЕК, або КЕЧ);

– витяг із послужного списку особової 
справи про склад сім’ї військовослужбовця 
(видає військова частина);

– копія свідоцтва про шлюб–для виплати 
грошової допомоги дружині (чоловікові);

– копія свідоцтва про народження дити-
ни – для виплати одноразової грошової до-
помоги дитині;

– копія свідоцтва про народження вій-
ськовослужбовця – для виплати одноразо-
вої грошової допомоги батькам загиблого 
(померлого);

– копії сторінок паспортів повнолітніх 
членів сім’ї зданими про прізвище, ім’я та 
по батькові і місце реєстрації;

– копія ідентифікаційного коду кожного 
члена сім’ї;

Всі копії завіряються у військовому ко-
місаріаті (військовій частині), який приймає 
документи для виплати одноразової допо-
моги.

2. У разі захворювання, поранення (кон-
тузії, травми або каліцтва) або встановлення 
інвалідності:

– заява про виплату одноразової грошо-
вої   допомоги (стандартний бланк є у війсь-
ккоматі або військовій частині);

– копія довідки медико-соціальної екс-
пертної комісії про встановлення відсотка та 
причинного зв’язку втрати працездатнос-
ті, або встановленої інвалідності (видаєть-
ся комісіями МСЕК Міністерства охорони 
здоров’я);

– копія довідки ВЛК, свідоцтва про хво-
робу (видається медичними установами, де 
проводилось лікування);

– копія довідки командира військової 
частини про причини та обставини поранен-
ня (контузії, травми або каліцтва), видаєть-
ся у військовій частині;

– витяг із наказу командира військової 
частини про виключення зі списків особо-
вого складу частини, а для військовослуж-
бовців строкової військової служби – ко-
пія військового квитка (для звільнених із 
служби);

– копії сторінок паспорта отримувача 
одноразової допомоги з даними про пріз-
вище, ім’я та по батькові і місце реєстрації;

– копія ідентифікаційного коду отримувача.
Всі копії завіряються у військовому ко-

місаріаті (військовій частині), який приймає 
документи для виплати одноразової допо-
моги.

ІНФОРМАЦІЯ
щодо призначення одноразової грошової допомоги у разі загибелі (смерті), 

інвалідності або часткової втрати працездатності без встановлення інвалідності 
військовослужбовців, військовозобов’язаних та резервістів, які призвані на навчальні 

(або перевірочні) та спеціальні збори чи для проходження служби у військовому резерві

ЗРАЗОК ЗАЯВИ

Військовому комісару 
_________________________________
від ______________________________
            (прізвище, ім'я та по батькові,
_________________________________
                        місце проживання)
_________________________________
                    ідентифікаційний код

З А Я В А

Прошу Вас виплатити мені одноразову грошову допомогу у зв'язку із______________
___________________________________________________

(вказується підстава для виплати: поранення (контузія, травма або каліцтво), інва-
лідність, зв’язок з виконанням обов’язків військової служби)

__________________________________________________________________
Виплату прошу здійснити через ______________________________________
                                                               (вказуються назва та реквізити банку, номер рахунку)
 __________________________________________________________________

До заяви додаю такі документи (згідно про затвердження Порядку призначення і 
виплати одноразової грошової допомоги у разі загибелі (смерті), інвалідності або част-
кової втрати  працездатності без встановлення  інвалідності  військовослужбовців, 
військовозобов’язаних та резервістів, які призвані на навчальні (або перевірочні) та 
спеціальні збори чи для проходження служби  у військовому резерві. (Постанова Кабі-
нету Міністрів України від 25 грудня 2013 року № 975):

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

"____"  ________________ 20 ___ р.    Підпис ____________________
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Т Е Л Е П Р О Г Р А М А
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Примітка: Цифрові позначки у програмах вка-
зують на класифікацію:

2 к. (2 категорія) - передачу або фільм можна 
дивитися дітям лише за присутності батьків;

3 к. (3 категорія) - можна дивитися особам, 
яким виповнився 21 рік.

УТ-1
6.00,7.00,8.00 Новини.
9.00 День хрещення Русi. 

Трансляцiя святкових 
богослужiнь.

14.15 Погода.
14.20 «Хочу спiвати». 

Нацiональний вiдбiр 
на ДПКЄ-2014.

14.25 Українського роду.
14.45 Вiкно до Америки.
15.05 Книга ua.
15.55 Брифiнг Кабмiну 

України.
16.00 Х/ф «Операцiя 

«Пiлот».
17.55 «Хочу спiвати». 

Нацiональний вiдбiр 
на ДПКЄ-2014.

18.05 З перших вуст.
18.10 Euronews.
18.15 Час-Ч.
18.30 Новини.
18.55 Погода.
19.00 Про головне.
19.45 З перших вуст.

19.50 Погода.
19.55 Д/ф «Айлей, таємни-

ця вiскi».
21.00 Пiдсумки дня.
21.40 Погода.
21.45 Д/ф «Контингент. 

Ефiопiя або смерть».
22.40 Погода.
22.55 Трiйка, Кено, Секун-

да удачi.
23.00,0.00,1.00 Пiдсумки.

1+1
6.20 Бойовик «Ред 2».
8.40 «Особистий рахунок».
8.45 «ТСН».
9.30 М/ф «Маша i ведмiдь».
10.05 М/ф «Аладiн».
10.40 М/ф «Аладiн».
11.05 М/ф «Маша i 

ведмiдь».
11.45 «Мiняю жiнку 9».
13.00 «Сiмейнi мелодрами 

2».
14.00 «Сiмейнi мелодрами 

2».
14.55 Т/с «Величне 

столiття. Роксолана 3».
17.00 Т/с «Фатмагюль 2».
19.30 «ТСН».
20.30 «Сказочная Русь».
21.15 Т/с «Гюльчатай».
23.20 Драма «Справа 

честi». (2 к.).
ІНТЕР

5.30 Т/с «Повернення 
Мухтара 2».

7.00 Новини.
7.10 «Ранок з Iнтером».
8.00 Новини.
8.10 «Ранок з Iнтером».
9.00 Новини.
9.10 Т/с «Пiзнай мене, 

якщо зможеш».
11.00 Х/ф «Перевiрка на 

любов».
12.00 Новини.
12.25 Х/ф «Перевiрка на 

любов».
13.25 Д/с «Легенди радян-

ського розшуку».
14.00 Новини.
14.20 Д/с «Легенди радян-

ського розшуку».
14.35 «Судовi справи».
15.30 «Сiмейний суд».

16.15 «Чекай на мене».
17.45 Новини.
18.10 «Стосується кож-

ного».
19.00 Т/с «Поки станиця 

спить».
20.00 «Подробицi».
20.40 Т/с «Легковажна 

жiнка».
23.50 Т/с «Господиня тайги 

2. До моря». (2 к.).
ТРК «УКРАЇНА»

5.25 Х/ф «Гра в пiжмурки».
7.00 Подiї.
7.15 Ранок з Україною.
9.00 Подiї.
9.15 Т/с «Слiд».
10.00 Т/с «На шляху до 

серця».
12.10 «Говорить Україна».
13.20 Т/с «ОСА».
14.10 Т/с «Слiд».
15.00 Подiї.
15.20 Т/с «Слiд».
17.10 Т/с «Слiд».
18.00 Т/с «Три зiрки».
19.00 Подiї.
19.45 «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Засiб вiд смертi».

23.00 Подiї дня.
23.30 Х/ф «Медальйон». 

(2 к.).
ICTV

5.10 Служба розшуку 
дiтей.

5.15 Факти.
5.50 Свiтанок.
6.50 Надзвичайнi новини.
7.45 Факти. Ранок.
8.00 Т/с «Леся+Рома».
8.45 Факти. Ранок.
9.15 Надзвичайнi нови-

ни. Пiдсумки з К. 
Стогнiєм.

10.05 Х/ф «Французький 
поцiлунок».

12.25 Дивитися всiм!
12.45 Факти. День.
13.15 Дивитися всiм!
13.45 Х/ф «За бортом».
15.45 Факти. День.
16.15 Х/ф «За бортом».
16.35 Х/ф «Костянтин».
18.45 Факти. Вечiр.
19.20 Надзвичайнi новини.
20.25 Дiстало!
21.15 Свобода слова.
0.00 Х/ф «Нiндзя-вбивця». 

(2 к.).
СТБ

5.30 «У пошуках iстини. 
Чорний перстень Анни 
Ахматової».

6.15 «Усе буде добре!»
8.00 «Неймовiрна правда 

про зiрок».
9.00 «Зiркове життя. Вiчна 

любов».
9.55 Х/ф «Висота».
11.40 Х/ф «Дочка».
13.20 «Слiдство ведуть 

екстрасенси».
14.20 «Битва екстрасенсiв».
16.00 «Усе буде добре!»
18.00 «Вiкна-новини».
18.30 «Неймовiрна правда 

про зiрок».
20.00 «Слiдство ведуть 

екстрасенси».
20.55 Т/с «Наречений».
22.00 «Вiкна-новини».
22.35 «Вагiтна в 16».
23.35 «Дочки-Матерi».

НОВИЙ КАНАЛ
7.05 Т/с «Моя улюблена 

вiдьма».
8.05 Т/с «Супер Макс».

10.05 Т/с «Смугасте 
щастя».

12.10 Х/ф «Нiндзя-
серфери».

14.00 Х/ф «Мушкетер».
16.00 Х/ф «Сахара».
18.00 Репортер.
18.05 Т/с «До смертi кра-

сива».
19.00 Т/с «Воронiни».
22.00 Т/с «Молодiжка».
23.00 Т/с «Вижити пiсля». 

(2 к.).
НТН

8.00 «Правда жит-
тя. Професiя 
телевiзiйник».

8.30 «Агенти впливу».
9.25 Т/с «Вулицi розбитих 

лiхтарiв».
11.20 Т/с «Журов».
15.10 Т/с «Павутиння 5».
19.00 «Свiдок».
19.30 Т/с «Вулицi розбитих 

лiхтарiв 13».
21.40 «Свiдок».
22.00 Т/с «Елементарно». 

(2 к.).
23.45 Т/с «Бестiя».

ПОНЕДІЛОК, 28 липня

УТ-1
6.00,7.00,8.00 Новини.
9.00 Пiдсумки дня.
9.30 З перших вуст.
9.55 Про головне.
10.35 Уряд на зв`язку з 

громадянами.
11.10 Т/с «МонтеКрiсто», 

86 с.
12.00 «Хочу спiвати». 

Нацiональний вiдбiр 
на ДПКЄ-2014.

12.25 Д/ф «Неповторна 
Корея», 5 с.

13.00 Новини.
13.15 Час-Ч.
13.25 Погода.
13.35 М/с «Сандокан».
14.10 Хочу бути.
14.30 Погода.
14.35 Д/ф «Арганова олiя - 

бiле золото Марокко».
15.55 Брифiнг Кабмiну 

України.

16.00 Х/ф «Таксистка», 1 с.
17.45 «Хочу спiвати». 

Нацiональний вiдбiр 
на ДПКЄ-2014.

18.00 З перших вуст.
18.05 Euronews.
18.15 Час-Ч.
18.30 Новини.
18.55 Погода.
19.00 Про головне.
19.45 З перших вуст.
19.50 Д/ф «Iван Терещенко. 

Колекцiонер справ 
благодiйних».

20.15 Д/ф «Київська старо-
вина. Свiт мистецтва. 
Модель свiту братiв 
Тобiлевичiв».

21.00 Пiдсумки дня.
21.40 Погода.
21.45 Д/ф «Сiль iнкiв».
22.40 Погода.
22.55 Трiйка, Кено, Мак-

сима.

23.00,0.00,1.00 Пiдсумки.
23.20 Спорт.
23.25,0.25 Погода.

1+1
8.45 «ТСН».
10.00 М/ф «Аладiн».
10.35 М/ф «Аладiн».
11.00 «Iлюзiя безпеки. 

Пiкнiк на узбiччi».
12.05 Т/с «Гюльчатай».
14.10 «Сiмейнi мелодрами 

2».
15.10 Т/с «Величне 

столiття. Роксолана 3».
17.10 Т/с «Фатмагюль 2».
19.30 «ТСН».
20.30 «Сказочная Русь».
21.15 Т/с «Гюльчатай».
23.10 Драма «Справа 

честi». (2 к.).
ІНТЕР

8.00 Новини.
8.10 «Ранок з Iнтером».
9.00 Новини.
9.10 Т/с «Легковажна 

жiнка».

12.00 Новини.
12.25 Т/с «Легковажна 

жiнка».
12.55 Д/с «Слiдство вели...» 

з Л. Каневським».
13.45 Д/с «Легенди радян-

ського розшуку».
14.00 Новини.
14.20 Д/с «Легенди радян-

ського розшуку».
14.55 «Судовi справи».
15.50 «Сiмейний суд».
17.45 Новини.
18.10 «Стосується кож-

ного».
19.00 Т/с «Поки станиця 

спить».
20.00 «Подробицi».
20.40 Т/с «Легковажна 

жiнка».
23.50 Т/с «Господиня тайги 

2. До моря».
ТРК «УКРАЇНА»

6.15 Т/с «ОСА».
7.00 Подiї.
7.15 Ранок з Україною.
9.00 Подiї.

9.15 Т/с «Слiд».
10.00 Т/с «На шляху до 

серця».
12.10 «Говорить Україна».
13.20 Т/с «ОСА».
14.10 Т/с «Слiд».
15.00 Подiї.
15.20 Т/с «Слiд».
17.10 Т/с «Слiд».
18.00 Т/с «Три зiрки».
19.00 Подiї.
19.45 «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Засiб вiд смертi».
23.00 Подiї дня.

ICTV
9.15 Надзвичайнi новини.
10.05 Т/с «Убивча сила».
12.05 Т/с «Прокурорська 

перевiрка».
13.30 Т/с «Самотнiй вовк».
14.25 Т/с «Справжнi».
15.45 Факти. День.
16.15 Т/с «Справжнi».
16.45 Т/с «Убивча сила».
18.45 Факти. Вечiр.
19.20 Надзвичайнi новини.
20.10 Т/с «Лiтєйний».

22.00 Х/ф «Кримiнальне 
чтиво». (2 к.).

0.55 Х/ф «Видiння смертi». 
(2 к.).

СТБ
9.05 «Зiркове життя. 10 

способiв схуднути».
10.00 Х/ф «Дружина за 

контрактом».
11.50 «Слiдство ведуть 

екстрасенси».
12.45 «Зваженi i щасливi 3».
16.00 «Усе буде добре!»
18.00 «Вiкна-новини».
18.30 «Неймовiрна правда 

про зiрок».
20.00 «Слiдство ведуть 

екстрасенси».
20.55 Т/с «Наречений».
22.00 «Вiкна-новини».
22.35 «Кохана, ми вбиває-

мо дiтей».
НОВИЙ КАНАЛ

7.05 Т/с «Моя улюблена 
вiдьма».

9.10 Т/с «Щасливi разом».

14.25 Т/с «Молодiжка».
16.30 Серця трьох.
18.00 Репортер.
18.05 Т/с «До смертi кра-

сива».
19.00 Т/с «Воронiни».
22.00 Т/с «Молодiжка».
23.00 Т/с «Вижити пiсля». 

(2 к.).
0.00 Т/с «Щасливi разом».

НТН
9.00 «Випадковий свiдок».
10.00 Т/с «Коломбо».
12.00 «Свiдок».
12.30 «Речовий доказ».
13.05 Т/с «Вулицi розбитих 

лiхтарiв 13».
15.00 «Свiдок».
15.15 Т/с «Погоня за янго-

лом».
19.00 «Свiдок».
19.30 Т/с «Вулицi розбитих 

лiхтарiв 13».
21.40 «Свiдок».
22.00 Т/с «Елементарно». 

(2 к.).
23.45 Т/с «Бестiя». 

ВІВТОРОК, 29 липня

УТ-1
6.00,7.00,8.00 Новини.
9.00 Пiдсумки дня.
9.30 З перших вуст.
9.55 Про головне.
10.35 Перша шпальта.
11.10 Т/с «МонтеКрiсто».
12.00 «Хочу спiвати». 

Нацiональний вiдбiр 
на ДПКЄ-2014.

12.25 Д/ф «Неповторна 
Корея».

13.00 Новини.
13.15 Час-Ч.
13.25 Погода.
13.35 М/с «Сандокан».
14.10 Як це?
14.40 Як ваше здоров`я?
15.55 Брифiнг Кабмiну 

України.
16.00 Х/ф «Таксистка».
17.45 «Хочу спiвати». 

Нацiональний вiдбiр 
на ДПКЄ-2014.

18.00 З перших вуст.
18.05 Euronews.
18.15 Час-Ч.
18.30 Новини.
18.55 Погода.
19.00 Про головне.
19.45 З перших вуст.
19.50 Погода.
20.00 Слiдство. Iнфо.
20.30 Д/ф «Україна. 1812».
21.00 Пiдсумки дня.
21.40 Погода.
21.45 Д/ф «Модест Му-

соргський. Картинки з 
виставки».

22.40 Мегалот.
22.50 Суперлото, Трiйка, 

Кено.
23.00,0.00,1.00 Пiдсумки.
23.20 Спорт.

1+1
6.10 «Шiсть кадрiв».
6.40 Х/ф «Вершник без 

голови».

8.40 «Особистий рахунок».
8.45 «ТСН».
10.00 М/ф «Аладiн».
10.35 М/ф «Аладiн».
11.00 М/ф «Маша i 

ведмiдь».
11.15 «Iлюзiя безпеки. 

Кориснi додатки».
12.15 Т/с «Гюльчатай».
14.10 «Сiмейнi мелодрами 

2».
15.10 Т/с «Величне 

столiття. Роксолана 3».
17.10 Т/с «Фатмагюль 2».
19.30 «ТСН».
20.30 «Сказочная Русь».
21.15 Т/с «Гюльчатай».
23.10 Драма «Справа 

честi». (2 к.).
ІНТЕР

7.10 «Ранок з Iнтером».
8.00 Новини.
8.10 «Ранок з Iнтером».
9.00 Новини.
9.10 Т/с «Легковажна 

жiнка».

12.00 Новини.
12.25 Т/с «Легковажна 

жiнка».
12.55 Д/с «Слiдство вели...» 

з Л. Каневським».
13.45 Д/с «Легенди радян-

ського розшуку».
14.00 Новини.
14.20 Д/с «Легенди радян-

ського розшуку».
14.55 «Судовi справи».
15.50 «Сiмейний суд».
17.45 Новини.
18.10 «Стосується кож-

ного».
19.00 Т/с «Поки станиця 

спить».
20.00 «Подробицi».
20.40 Т/с «Легковажна 

жiнка».
23.50 Т/с «Господиня тайги 

2. До моря». (2 к.).
ТРК «УКРАЇНА»

9.00 Подiї.
9.15 Т/с «Слiд».
10.00 Т/с «На шляху до 

серця».
12.10 «Говорить Україна».
13.20 Т/с «ОСА».
14.10 Т/с «Слiд».
15.00 Подiї.
15.20 Т/с «Слiд».
17.10 Т/с «Слiд».
18.00 Т/с «Три зiрки».
19.00 Подiї.
19.45 «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Засiб вiд смертi».
23.00 Подiї дня.

ICTV
9.15 Надзвичайнi новини.
10.05 Т/с «Убивча сила».
12.05 Т/с «Прокурорська 

перевiрка».
12.45 Факти. День.
13.30 Т/с «Самотнiй вовк».
14.25 Т/с «Справжнi».
15.45 Факти. День.
16.15 Т/с «Справжнi».
16.40 Т/с «Убивча сила».
18.45 Факти. Вечiр.
19.20 Надзвичайнi новини.
20.10 Т/с «Лiтєйний».

22.05 Х/ф «Пароль: Риба-
меч». (2 к.).

23.55 Т/с «Революцiя».
СТБ

9.00 «Зiркове життя. Ви-
жити пiсля смертi».

9.50 Х/ф «Блеф».
11.40 «Слiдство ведуть 

екстрасенси».
12.35 «Зваженi i щасливi 

3».
16.00 «Усе буде добре!»
18.00 «Вiкна-новини».
18.30 «Неймовiрна правда 

про зiрок».
19.50 «Слiдство ведуть 

екстрасенси».
20.55 Т/с «Наречений».
22.00 «Вiкна-новини».
22.35 «Хата на тата».
0.30 Нiчний ефiр.

НОВИЙ КАНАЛ
9.05 Т/с «Воронiни».
15.35 Т/с «Молодiжка».
16.30 Серця трьох.
18.00 Репортер.

18.05 Т/с «До смертi кра-
сива».

19.00 Т/с «Воронiни».
22.00 Т/с «Молодiжка».
23.00 Т/с «Вижити пiсля». 

(2 к.).
НТН

5.20 Т/с «Погоня за янго-
лом».

8.30 «Свiдок».
9.00 «Випадковий свiдок».
10.00 Т/с «Коломбо».
12.00 «Свiдок».
12.30 «Речовий доказ».
13.05 Т/с «Вулицi розбитих 

лiхтарiв 13».
15.00 «Свiдок».
15.15 Т/с «Погоня за янго-

лом».
19.00 «Свiдок».
19.30 Т/с «Вулицi розбитих 

лiхтарiв 13».
21.40 «Свiдок».
22.00 Т/с «Елементарно». 

(2 к.).
23.45 Т/с «Бестiя».

СЕРЕДА, 30 липня

УТ-1
6.00,7.25,8.05 Погода.
6.05 Свiт православ`я.
6.40 Крок до зiрок.
7.30 «Золотий гусак».
8.10 Шеф-кухар країни.
9.00 Погода.
9.30 Як це?
9.55 Хто в домi хазяїн?
10.45 «Хочу спiвати». 

Нацiональний вiдбiр на 
ДПКЄ-2014.

10.55 Погода.
11.00 Х/ф «Брат i сестра».
12.55 Д/ф «Київська старо-

вина. Свiт мистецтва. 
Барокова примха «весе-
лої Єлизавети».

13.25 Погода.
13.35 М/с «Сандокан».
14.25 Т/с «МонтеКрiсто».
15.15 Погода.
15.25 Фольк-music.
16.40 Театральнi сезони.
17.05 Погода.
17.15 «Хочу спiвати». 

Нацiональний вiдбiр на 

ДПКЄ-2014.
17.25 В гостях у Д. Гордона.
18.25 Погода.
18.30 Х/ф «Хлопчик на водi».
20.30 Перша шпальта.
21.00 Пiдсумки дня.
21.40 «Дреди епохи».
22.55 Трiйка, Кено, Максима.
23.00 Ера бiзнесу. Пiдсумки.
23.30,1.15 Погода.
23.35 Концертна програ-

ма «Українська пiсня 
року».

1.20 Пiдсумки дня.
1.55 Фольк-music.
3.00 Т/с «МонтеКрiсто».
4.00 Т/с «Роксолана».
5.05 Нехай вам буде кольо-

рово!
1+1

7.00 «Велика iлюзiя».
7.35 М/ф.
8.00 М/с «Гуфi та його 

команда».
8.25 М/с «Гуфi та його 

команда».
9.00 «Лото-Забава».

10.10 «ТСН».
11.00 «Свiт навиворiт 5: 

Iндонезiя».
12.15 М/ф «Маша i ведмiдь».
14.00 Комедiя «Доктор 

Дулiттл».
15.50 «Мiняю жiнку 9».
17.25 «Розсмiши комiка 5».
18.25 «Українськi сенсацiї».
19.30 «ТСН».
20.15 «Мiй малюк зможе».
21.25 Х/ф «Хронiки Нарнiї. 

Принц Каспiан».
0.10 Комедiя «Автостопом 

по галактицi».
2.05 Мелодрама «Дублерка».
5.05 «Телемагазин».
5.35 Бойовик «Ред 2».

ІНТЕР
5.35 «Городок».
6.20 «Бенефiс «Кроликiв», 30 

рокiв гумору».
8.00 «Вдалий проект».
8.50 «Школа доктора Кома-

ровського. Невiдкладна 
допомога».

9.30 «Недiльнi новини».
10.00 «Орел i решка. На 

краю свiту».
11.00 «Сусiд на обiд».

12.00 Т/с «Iдеальний шлюб».
16.10 Х/ф «Перевiрка на 

любов».
18.10 Т/с «Доярка з 

Хацапетiвки 2».
20.00 «Подробицi».
21.00 Т/с «Доярка з 

Хацапетiвки 2».
0.45 Х/ф «Егоїст».
2.10 М/ф.
3.10 Х/ф «Зойкина любов».
4.45 «Подробицi» - «Час».

ТРК „УКРАЇНА”
6.20 Подiї.
7.00 Таємницi зiрок.
7.55 Т/с «Три зiрки».
11.45 Т/с «На шляху до 

серця».
17.00 Х/ф «Мiй бiлий i пух-

настий».
19.00 Подiї.
20.00 Т/с «Iнтерни».
21.00 Нова Хвфиля в 

Юрмалi 2014. Закриття.
0.10 Comedy Woman.
1.45 Подiї.
2.30 Х/ф «Бiле полотно».

ICTV
5.40 Факти.
6.15 Таксi.

6.40 Анекдоти по-
українськи.

7.30 Зiрка YouTube.
8.45 Дивитися всiм!
9.45 Т/с «Iржа».
12.45 Факти. День.
13.00 Т/с «Iржа».
18.45 Факти. Вечiр.
19.15 Х/ф «Константiн».
21.45 Х/ф «На живця». (2 к.).
0.05 Х/ф «Затяжний 

пострiл». (2 к.).
1.45 Х/ф «Дiстати коротуна». 

(2 к.).
СТБ

6.30 Х/ф «Три днi у Москвi».
9.00 «Усе буде смачно!»
10.05 «Караоке на Майданi».
11.00 Т/с «Наречений».
15.10 Х/ф «Партiя для 

чемпiонки».
19.00 «Битва екстрасенсiв».
20.35 «Вiкна-новини». Спец-

репортаж.
21.05 Х/ф «Дочка».
23.00 Х/ф «Дружина за 

контрактом».
0.55 Х/ф «Старомодна 

комедiя».
2.30 Нiчний ефiр.

НОВИЙ КАНАЛ
5.35 М/с «Новi пригоди 

мисливцiв за приви-
дами».

6.40 М/ф «Розслабся, Скубi 
Ду».

8.05 М/ф «Бiда мурашина».
9.45 Х/ф «Марс атакує».
11.55 Файна Украйна.
14.00 Т/с «Смугасте щастя».
16.10 Т/с «Воронiни».
18.40 Х/ф «Сахара».
20.40 Шоумастгоуон.
3.05 Х/ф «Спокусник».
4.55 Зона ночi.

НТН
5.05 Х/ф «Циклон» почнеть-

ся вночi».
6.20 Т/с «Вулицi розбитих 

лiхтарiв».
8.10 Т/с «Громадянка 

начальниця. Продо-

вження».
11.30 «Легенди карного 

розшуку». Розвiдка. 
Сутичка примар.

12.00 «Агенти впливу».
12.50 «Випадковий свiдок».
13.00 Х/ф «Втеча».
15.15 Т/с «Журов».
19.00 Т/с «Павутиння 5».
22.30 «Випадковий свiдок».
23.00 «Головний свiдок».
0.00 Х/ф «Дрож». (3 

категорiя).
1.35 Х/ф «Колишнiх агентiв 

не буває». (2 категорiя).
3.15 «Речовий доказ».
3.45 «Легенди бандитської 

Одеси».
4.05 «Легенди бандитського 

Києва».
5.00 «Випадковий свiдок».

НЕДІЛЯ, 27 липня
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УТ-1
6.00,7.00,8.00 Новини.
9.00 Пiдсумки дня.
9.30 З перших вуст.
9.55 Про головне.
10.35 Слiдство. Iнфо.
11.10 Т/с «МонтеКрiсто».
12.00 «Хочу спiвати». 

Нацiональний вiдбiр 
на ДПКЄ-2014.

12.25 Д/ф «Неповторна 
Корея».

13.00 Новини.
13.15 Час-Ч.
13.25 Погода.
13.35 М/с «Сандокан».
14.10 Околиця.
14.40 Надвечiр`я...
15.50 Брифiнг Кабмiну 

України.
15.55 Х/ф «Таксистка».
17.45 «Хочу спiвати». 

Нацiональний вiдбiр 
на ДПКЄ-2014.

18.00 З перших вуст.
18.05 Euronews.
18.15 Час-Ч.
18.30 Новини.
18.55 Погода.
19.00 Про головне.

19.45 З перших вуст.
19.50 Погода.
20.00 Схеми.
20.30 Д/ф «Київська старо-

вина. Свiт мистецтва. 
О. Екстер».

21.00 Пiдсумки дня.
21.40 Погода.
21.45 Д/ф «Мiстерiя чорної 

матерiї».
22.40 Погода.
22.55 Трiйка, Кено, Мак-

сима.
23.00,0.00,1.00 Пiдсумки.
23.20 Спорт.
23.25,0.25 Погода.

1+1
6.15 «Шiсть кадрiв».
6.30 Драма «Доживемо до 

понедiлка».
8.40 «Особистий рахунок».
8.45 «ТСН».
10.00 М/ф «Аладiн».
10.35 М/ф «Аладiн».
11.00 М/ф «Маша i 

ведмiдь».
11.10 «Iлюзiя безпеки. 

Обережно, дверi за-
чиняються».

12.20 Т/с «Гюльчатай».

14.15 «Сiмейнi мелодрами 
2».

15.10 Т/с «Величне 
столiття. Роксолана 3».

17.10 Т/с «Фатмагюль 2».
19.30 «ТСН».
20.30 «Сказочная Русь».
21.15 Т/с «Гюльчатай».
23.10 Драма «Справа 

честi». (2 к.).
ІНТЕР

5.30 Т/с «Повернення 
Мухтара 2».

7.00 Новини.
7.10 «Ранок з Iнтером».
8.00 Новини.
8.10 «Ранок з Iнтером».
9.00 Новини.
9.10 Т/с «Легковажна 

жiнка».
12.00 Новини.
12.25 Т/с «Легковажна 

жiнка».
12.55 Д/с «Слiдство вели...» 

з Л. Каневським».
13.45 Д/с «Легенди радян-

ського розшуку».
14.00 Новини.
14.20 Д/с «Легенди радян-

ського розшуку».
14.55 «Судовi справи».
15.50 «Сiмейний суд».
17.45 Новини.

18.10 «Стосується кож-
ного».

19.00 Т/с «Поки станиця 
спить».

20.00 «Подробицi».
20.40 Т/с «Легковажна 

жiнка».
23.50 Т/с «Господиня тайги 

2. До моря».
1.50 Д/с «Легенди бандит-

ської Одеси».
3.05 М/ф.
4.15 Д/с «Легенди радян-

ського розшуку».
4.50 «Подробицi» - «Час».

ТРК «УКРАЇНА»
6.15 Т/с «ОСА».
7.00 Подiї.
7.15 Ранок з Україною.
9.00 Подiї.
9.15 Т/с «Слiд».
10.00 Т/с «На шляху до 

серця».
12.10 «Говорить Україна».
13.20 Т/с «ОСА».
14.10 Т/с «Слiд».
15.00 Подiї.
15.20 Т/с «Слiд».
17.10 Т/с «Слiд».
18.00 Т/с «Три зiрки».
19.00 Подiї.
19.45 «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Засiб вiд смертi».

23.00 Подiї дня.
23.30 Т/с «Слiдчий 

комiтет». (2 к.).
2.20 Подiї.
3.05 Х/ф «Король, дама, 

валет».
4.40 Т/с «Три зiрки».

ICTV
6.50 Т/с «Самотнiй вовк».
7.45 Факти. Ранок.
8.10 Сiм чудес України.
8.45 Факти. Ранок.
9.15 Надзвичайнi новини.
10.05 Т/с «Убивча сила».
12.05 Т/с «Прокурорська 

перевiрка».
12.45 Факти. Ранок.
13.30 Т/с «Самотнiй вовк».
14.25 Т/с «Справжнi».
15.45 Факти. День.
16.15 Т/с «Справжнi».
16.40 Т/с «Убивча сила».
18.45 Факти. Вечiр.
19.20 Надзвичайнi новини.
20.10 Т/с «Лiтєйний».
22.05 Х/ф «Небезпечнi 

пасажири поїзда 123». 
(2 к.).

0.00 Т/с «Революцiя».
0.50 Х/ф «Робiнзон Крузо». 

(2 к.).
2.20 Т/с «Полiцейська 

академiя».

3.40 Т/с «Дружини 
футболiстiв. Додатко-
вий час».

СТБ
5.15 «У пошуках iстини. 

Олекса Довбуш: 
любов карпатського 
розбiйника».

6.00 «Усе буде добре!»
7.45 «Неймовiрна правда 

про зiрок».
8.55 Х/ф «Любов пiд на-

глядом».
10.45 «Слiдство ведуть 

екстрасенси».
11.40 «Зваженi i щасливi 

3».
16.00 «Усе буде добре!»
18.00 «Вiкна-новини».
18.55 «Неймовiрна правда 

про зiрок».
19.50 «Слiдство ведуть 

екстрасенси».
20.55 Т/с «Наречений».
22.00 «Вiкна-новини».
22.35 «Давай поговоримо 

про секс».
0.30 Нiчний ефiр.

НОВИЙ КАНАЛ
5.50 М/с «КiтПес».
6.30 Kids` Time.
6.35 М/с «КiтПес».
7.00 Репортер.

7.05 Т/с «Моя улюблена 
вiдьма».

9.05 Т/с «Щасливi разом».
15.35 Т/с «Молодiжка».
16.30 Серця трьох.
18.00 Репортер.
18.05 Т/с «До смертi кра-

сива».
19.00 Т/с «Воронiни».
22.00 Т/с «Молодiжка».
23.00 Т/с «Вижити пiсля». 

(2 к.).
0.00 Т/с «Щасливi разом».

НТН
8.30 «Свiдок».
9.00 «Випадковий свiдок».
10.00 Т/с «Коломбо».
12.00 «Свiдок».
12.30 «Речовий доказ».
13.05 Т/с «Вулицi розбитих 

лiхтарiв 13».
15.00 «Свiдок».
15.15 Т/с «Погоня за янго-

лом».
19.00 «Свiдок».
19.30 Т/с «Вулицi розбитих 

лiхтарiв 10».
21.40 «Свiдок».
22.00 Т/с «Елементарно». 

(2 к.).
23.45 Т/с «Бестiя». (3 к.).
0.40 Т/с «CSI: Маямi 7». 

(2 к.).

ЧЕТВЕР, 31 липня

УТ-1
6.00,7.00,8.00 Новини.
9.00 Пiдсумки дня.
9.30 З перших вуст.
9.55 Про головне.
10.35 Схеми.
11.10 Т/с «МонтеКрiсто».
12.00 «Хочу спiвати». 

Нацiональний вiдбiр на 
ДПКЄ-2014.

12.25 Д/ф «Неповторна 
Корея».

13.00 Новини.
13.15 Час-Ч.
13.25 Погода.
13.35 М/с «Сандокан».
14.10 Театральнi сезони.
14.40 Погода.
14.45 Вiра. Надiя. Любов.
15.55 Брифiнг Кабмiну 

України.
16.05 Х/ф «Таксистка».
17.45 «Хочу спiвати». 

Нацiональний вiдбiр на 
ДПКЄ-2014.

18.00 Погода.
18.05 З перших вуст.

18.10 Euronews.
18.30 Новини.
18.55 Погода.
19.00 Про головне.
19.45 З перших вуст.
19.50 Погода.
19.55 Д/ф «Бiле полотно 

Едварда Хоппера».
21.00 Пiдсумки дня.
21.25 Шустер-LIVE.
23.00,0.00,1.00 Пiдсумки.
23.25,0.25 Погода.
23.30 На слуху.
0.30 Вiд першої особи.
1.20 Трiйка, Кено, Секунда 

удачi.
1.25 Пiдсумки дня.
1.45 Фiльм-опера «Запоро-

жець за Дунаєм».
3.00 Т/с «Роксолана».
4.05 В гостях у Д. Гордона.
5.00 Т/с «МонтеКрiсто».

1+1
6.20 «Шiсть кадрiв».
6.40 Бойовик «В зонi осо-

бливої уваги».
8.40 «Особистий рахунок».

8.45 «ТСН».
10.00 М/ф «Аладiн».
10.35 М/ф «Аладiн».
11.00 М/ф «Маша i ведмiдь».
11.10 «Iлюзiя безпеки. 

Скiльки м`яса в 
ковбасi».

12.20 Т/с «Гюльчатай».
14.15 «Сiмейнi мелодрами 

2».
15.10 Т/с «Величне столiття. 

Роксолана 3».
17.10 Т/с «Фатмагюль 2».
19.30 «ТСН».
20.30 «Вечiрнiй Київ».
22.25 «Свiтське життя».
23.30 Бойовик «Дванадцять 

раундiв». (2 к.).
1.40 Т/с «Величне столiття. 

Роксолана 3».
3.10 Бойовик «Дванадцять 

раундiв». (2 к.).
4.50 «Сiмейнi мелодрами 2».
5.35 «Телемагазин».

ІНТЕР
5.30 Т/с «Повернення Мух-

тара 2».
7.00 Новини.
7.10 «Ранок з Iнтером».
8.00 Новини.

8.10 «Ранок з Iнтером».
9.00 Новини.
9.10 Т/с «Легковажна 

жiнка».
12.00 Новини.
12.25 Т/с «Легковажна 

жiнка».
12.55 Д/с «Слiдство вели...» з 

Л. Каневським».
13.45 Д/с «Легенди радян-

ського розшуку».
14.00 Новини.
14.20 Д/с «Легенди радян-

ського розшуку».
14.55 «Судовi справи».
15.50 «Сiмейний суд».
17.45 Новини.
18.10 «Стосується кожного».
19.00 Т/с «Поки станиця 

спить».
20.00 «Подробицi».
20.40 Т/с «Земляк».
2.45 Д/с «Легенди бандит-

ської Одеси».
ТРК «УКРАЇНА»

6.15 Т/с «ОСА».
7.00 Подiї.
7.15 Ранок з Україною.
9.00 Подiї.
9.15 Т/с «Слiд».

10.00 Т/с «На шляху до 
серця».

12.10 «Говорить Україна».
13.20 Т/с «ОСА».
14.10 Т/с «Слiд».
15.00 Подiї.
15.20 Т/с «Слiд».
17.10 Т/с «Слiд».
18.00 Т/с «Три зiрки».
19.00 Подiї.
19.45 «Говорить Україна».
21.00 Т/с «Слiд».
23.00 Подiї дня.
23.30 Т/с «Слiдчий комiтет». 

(2 к.).
ICTV

7.45 Факти. Ранок.
8.10 Сiм чудес України.
8.45 Факти. Ранок.
9.15 Надзвичайнi новини.
10.05 Т/с «Убивча сила».
12.10 Т/с «Прокурорська 

перевiрка».
12.45 Факти. День.
13.30 Дiстало!
14.30 Т/с «Справжнi».
15.45 Факти. День.
16.15 Т/с «Справжнi».
16.45 Т/с «Убивча сила».
18.45 Факти. Вечiр.

19.20 Надзвичайнi новини.
20.10 Т/с «Лiтєйний».
22.00 Х/ф «На живця». (2 к.).
0.10 Т/с «Революцiя».
1.00 Х/ф «Попереджуваль-

ний удар». (2 к.).
СТБ

6.20 «У пошуках iстини. 
Фелiкс Дзержинський: 
розкаяння ката».

7.00 Х/ф «Невловимi мес-
ники».

8.25 «Неймовiрна правда 
про зiрок».

9.20 Х/ф «Я не повернуся».
18.00 «Вiкна-новини».
18.55 «Неймовiрна правда 

про зiрок».
20.00 Х/ф «Операцiя «И» та 

iншi пригоди Шурика».
22.00 «Вiкна-новини».
22.35 Х/ф «Кавказька поло-

нянка, або Новi пригоди 
Шурика».

0.15 Х/ф «Любов пiд на-
глядом».

2.00 Нiчний ефiр.
НОВИЙ КАНАЛ

7.05 Т/с «Моя улюблена 
вiдьма».

9.05 Т/с «Воронiни».
15.35 Т/с «Молодiжка».
16.30 Серця трьох.
18.00 Репортер.
18.05 Т/с «До смертi кра-

сива».
19.00 Т/с «Воронiни».
22.00 Х/ф «Життя як вона 

є». (2 к.).
0.20 Х/ф «Обiцяти - ще не 

одружитись». (2 к.).
НТН

8.30 «Свiдок».
9.00 «Випадковий свiдок».
9.25 Т/с «Брудна робота».
13.05 Т/с «Вулицi розбитих 

лiхтарiв 10».
15.00 «Свiдок».
15.15 Т/с «Погоня за янго-

лом».
19.00 «Свiдок».
19.30 Х/ф «Бiле мiсто».
21.00 Х/ф «Шафт». (2 к.).
23.00 Х/ф «Ордер на 

смерть». (2 к.).
0.40 Т/с «Закон i порядок. 

Злочиннi намiри 9». 
(2 к.).

2.15 «Свiдок».
2.45 «Випадковий свiдок».

УТ-1
6.00 Пiдсумки.
6.20,7.30,8.50 Погода.
6.25 Х/ф «Собака на сiнi».
8.05 Шустер-LIVE.
11.00 Погода.
11.30 Д/ф «Фантастична 

симфонiя Гектора 
Берлiоза».

12.20 «Хочу спiвати». 
Нацiональний вiдбiр 
на ДПКЄ-2014.

12.35 Книга ua.
13.00 Хочу бути.
13.30 Погода.
13.35 М/с «Сандокан».
14.20 Т/с «МонтеКрiсто».
15.35 Околиця.
16.00 Українського роду.
16.25 Концертна про-

грама «Нацiональнi 
колективи Тарасовi 
Шевченку».

17.55 «Хочу спiвати». 
Нацiональний вiдбiр 
на ДПКЄ-2014.

18.00 Погода.
18.15 В гостях у Д. Гордона.
19.15 Т/с «Сержант Рокка».

21.00 Пiдсумки дня.
21.40 Погода.
21.45 Д/ф «Прокофьєв. 

Незакiнчений що-
денник».

22.35 Погода.
22.40 Мегалот.
22.50 Суперлото, Трiйка, 

Кено.
23.00 Вiд першої особи.
23.30,0.00 Погода.
23.35 «Золотий гусак».
0.05 Х/ф «Вусатий нянь».
1.20 Пiдсумки дня.
1.50 «Надвечiр`я...» з Т. 

Щербатюк.
3.00 Т/с «Роксолана».
4.05 Д/ф «Я за все вдячний 

долi. Олексiй Богда-
нович».

5.00 Т/с «Монте-Крiсто».
1+1

6.00 «Шiсть кадрiв».
7.00 «ТСН».
8.00 М/с «Гуфi та його 

команда».
8.25 М/с «Гуфi та його 

команда».

9.00 «Свiтське життя».
10.05 Мелодрама «Найкра-

щий друг сiм`ї».
14.15 «Вечiрнiй Київ».
16.15 «Вечiрнiй квартал».
18.30 «Розсмiши комiка 5».
19.30 «ТСН».
20.15 «Вечiрнiй квартал».
22.20 Комедiя «Чого 

чекати, коли чекаєш на 
дитину».

0.30 Комедiя «Зять».
2.20 Бойовик «В зонi осо-

бливої уваги».
3.50 Комедiя «Доктор 

Дулiттл 2».
5.10 «Телемагазин».
5.25 Комедiя «Чого чекати, 

коли чекаєш на ди-
тину».

ІНТЕР
5.00 Т/с «Найкрасивiша».
8.00 «Школа доктора Кома-

ровського».
8.30 «Городок».
9.30 «Новини».
10.00 Х/ф «Спортлото-82».
12.00 Т/с «Пiдземний 

перехiд».
16.10 «Юрмала 2013».
18.10 Т/с «Доярка з 

Хацапетiвки 2».

20.00 «Подробицi».
20.35 Т/с «Доярка з 

Хацапетiвки 2».
22.30 Т/с «Доярка з 

Хацапетiвки 3».
0.25 Х/ф «Чорта з два». 

(2 к.).
2.05 Т/с «Пiдземний 

перехiд».
ТРК «УКРАЇНА»

7.00 Подiї.
7.10 Т/с «Iнтерни».
9.00 Т/с «Iнтерни».
9.50 Один за сто годин.
10.50 Х/ф «Догори нога-

ми».
13.00 Х/ф «Бiла сукня».
15.00 Х/ф «Горобчик».
17.00 Т/с «Не вiдпускай 

мене».
19.00 Подiї.
19.40 Т/с «Не вiдпускай 

мене».
21.40 Х/ф «Печалi-радощi 

Надiї».
ICTV

6.10 Факти.
6.50 Свiтанок.
7.30 Х/ф «Товстопузi».
9.25 Зiрка YouTube.
10.40 Дача.

11.05 Х/ф «Армiйськi при-
годи».

12.45 Факти. День.
13.05 Т/с «Справжнi».
18.45 Факти. Вечiр.
19.15 Надзвичайнi но-

вини. Пiдсумки з К. 
Стогнiєм.

20.05 Т/с «Справжнi».
22.00 Х/ф «Про що гово-

рять чоловiки?» (2 
категорiя).

23.55 Х/ф «ПiраМММiда». 
(2 категорiя).

1.50 Х/ф «Людина-ракета». 
(2 категорiя).

3.15 Злочини, якi потрясли 
Британiю.

4.00 Т/с «Карадай».
5.35 Т/с «Дружини 

футболiстiв. Додатко-
вий час».

СТБ
6.35 Х/ф «Новi пригоди 

невловимих».
8.00 «Караоке на 

Майданi».
9.00 «Усе буде смачно!»
10.55 «Хата на тата».
12.45 Х/ф «Операцiя «И» та 

iншi пригоди Шурика».
14.40 Х/ф «Кавказька 

полонянка, або Новi 
пригоди Шурика».

16.10 «Кохана, ми вбиває-
мо дiтей».

18.00 Х/ф «Лжесвiдок».
21.55 «Вагiтна в 16».
22.55 «Дочки-Матерi».
23.50 «Давай поговоримо 

про секс».
1.35 Х/ф «Сни». (2 

категорiя).
2.50 Нiчний ефiр.

НОВИЙ КАНАЛ
5.55 М/с «Новi пригоди 

мисливцiв за приви-
дами».

7.15 М/с «Сiльвестр i 
Твiтi».

8.50 М/с «Том i Джерi».
11.00 Х/ф «Усе включено: 

Канiкули в Грецiї».
13.05 Хто зверху 2.
14.55 Т/с «Смугасте 

щастя».
17.00 Т/с «Воронiни».
19.00 Уральськi пельменi.
20.40 Х/ф «Утiкач». (2 

категорiя).
23.15 Феномен.
3.40 Люди Хе.
4.50 Зона ночi.

НТН
5.00 Т/с «Погоня за янго-

лом».
8.00 Т/с «Брудна робота».
11.30 «Речовий доказ». 

Лiсовий капкан.
12.00 «Головний свiдок».
12.50 «Випадковий свiдок».
13.30 «Правда життя. 

Професiя турист».
14.00 «Крутi 90-тi».
14.50 Т/с «Вулицi розбитих 

лiхтарiв».
19.00 «Спецiальний 

«Свiдок».
19.30 Т/с «Громадянка 

начальниця. Продо-
вження».

23.00 Т/с «Говорить 
полiцiя!»

1.55 Х/ф «Ордер на 
смерть». (2 категорiя).

3.15 «Легенди бандитської 
Одеси».

СУБОТА, 2 СЕРПНЯ

П’ЯТНИЦЯ, 1 СЕРПНЯ

УТ-1
6.00,7.25,8.05 Погода.
6.05 Свiт православ`я.
6.40 Крок до зiрок.
7.30 «Золотий гусак».
8.10 Шеф-кухар країни.
9.00 Погода.
9.30 Як це?
9.50 Хто в домi хазяїн?
10.25 Д/ф «Київська старо-

вина. Свiт мистецтва. 
О. Мурашко. Наспiв на 
крилах метелика».

10.55 Погода.
11.25 «Хочу спiвати». 

Нацiональний вiдбiр 
на ДПКЄ-2014.

11.30 Д/ф «Жнива майбут-
нього».

13.30 Погода.
13.35 М/с «Сандокан».
14.25 Т/с «МонтеКрiсто».
15.25 Погода.
15.30 Фольк-music.
16.50 Театральнi сезони.

17.15 Погода.
17.30 «Хочу спiвати». 

Нацiональний вiдбiр 
на ДПКЄ-2014.

17.35 В гостях у Д. Гордона.
18.40 Т/с «Сержант Рокка».
20.30 Перша шпальта.
21.00 Пiдсумки дня.
21.40 Дреди епохи.
22.55 Трiйка, Кено, Мак-

сима.
23.00 Ера бiзнесу. 

Пiдсумки.
23.30,1.15 Погода.
23.35 Концертна програма 

«Я - українець».
1.20 Пiдсумки дня.
1.50 Фольк-music.
3.00 Т/с «Роксолана».
4.05 Д/ф «Герой не нашого 

часу. Юрiй Мажуга».
5.00 Т/с «МонтеКрiсто».

1+1
7.00 «Велика iлюзiя».
7.35 М/ф.

8.00 М/с «Гуфi та його 
команда».

8.25 М/с «Гуфi та його 
команда».

9.00 «Лото-Забава».
10.10 «ТСН».
11.00 «Свiт навиворiт 5: 

Iндонезiя».
12.05 «Маша i ведмiдь».
14.05 Комедiя «Доктор 

Дулiттл 2».
15.55 «Мiняю жiнку 9».
17.25 «Розсмiши комiка 5».
18.25 «Українськi сенсацiї».
19.30 «ТСН».
20.30 «Мiй малюк зможе».
21.40 Х/ф «Хронiки Нарнiї: 

Пiдкорювач свiтанку».
0.05 Трилер «Ворон». (3 к.).
2.00 Мелодрама «Найкра-

щий друг сiм`ї».
5.15 «Телемагазин».

ІНТЕР
5.15 Х/ф «Спортлото-82».
6.45 «Юрмала 2013».
8.00 «Вдалий проект».
9.00 «Школа доктора 

Комаровського. 

Невiдкладна допо-
мога».

9.30 «Недiльнi новини».
10.00 «Орел i решка. На 

краю свiту».
11.00 «Сусiд на обiд».
12.00 Т/с «Пiдземний 

перехiд», 5-8 с.
16.10 Х/ф «Тариф «Щасли-

ва сiм`я».
18.05 Т/с «Доярка з 

Хацапетiвки 3».
20.00 «Подробицi».
21.00 Т/с «Доярка з 

Хацапетiвки 3».
0.45 Х/ф «Випадковий 

запис».
2.00 Т/с «Пiдземний 

перехiд».
ТРК «УКРАЇНА»

6.20 Подiї.
7.00 Таємницi зiрок.
7.55 Т/с «Засiб вiд смертi».
15.00 Х/ф «Печалi-радощi 

Надiї».
19.00 Подiї.
20.00 Т/с «Iнтерни».
21.00 Т/с «Iнтерни».

22.00 Т/с «Iнтерни».
23.00 Comedy Woman.
1.00 Т/с «Слiдчий комiтет». 

(2 к.).
2.35 Подiї.
3.20 Т/с «Слiдчий комiтет». 

(2 к.).
ICTV

6.55 Таксi.
7.20 Анекдоти по-

українськи.
8.10 Зiрка YouTube.
9.20 Дивитися всiм!
11.15 Т/с «Лiтєйний».
12.45 Факти. День.
13.00 Т/с «Лiтєйний».
18.45 Факти. Вечiр.
19.15 Х/ф «На грi».
21.00 Х/ф «На грi 2. Новий 

рiвень».
22.40 Х/ф «Темний свiт». 

(2 к.).
0.25 Х/ф «Дитя темряви». 

(2 к.).
2.30 Т/с «Карадай».
4.00 Т/с «Дружини 

футболiстiв. Додатко-
вий час».

СТБ
6.30 Х/ф «Корона 

Росiйської iмперiї, або 
Знову невловимi».

9.00 «Усе буде смачно!»
10.00 «Караоке на 

Майданi».
11.00 Т/с «Наречений».
15.05 Х/ф «Лжесвiдок».
19.00 «Битва екстрасенсiв».
20.35 «Вiкна-новини».
21.05 Х/ф «Не квап кохан-

ня».
23.20 Х/ф «Московськi 

сутiнки». (2 к.).
1.10 Х/ф «Кожного вечора 

об одинадцятiй».
2.35 Нiчний ефiр.

НОВИЙ КАНАЛ
6.00 М/с «Новi пригоди 

мисливцiв за приви-
дами».

7.00 М/ф «Скубi Ду на 
островi мерцiв».

8.15 Х/ф «Клуб няньок».
10.05 Х/ф «Мiстер Няня».
12.00 Файна Украйна.
14.05 Т/с «Смугасте 

щастя».
16.15 Т/с «Воронiни».
19.00 Уральськi пельменi.
20.40 Х/ф «Скеля».
23.20 Шоумастгоуон.
0.30 Така як ти.
2.50 Зона ночi.

НТН
4.00 Х/ф «Любов iз 

привiлеями».
6.05 Т/с «Вулицi розбитих 

лiхтарiв».
7.55 Т/с «Громадянка 

начальниця. Продо-
вження».

11.30 «Легенди карного 
розшуку». Штрафни-
ки. Чорна пiхота.

12.00 «Агенти впливу».
12.50 «Випадковий свiдок».
13.30 Х/ф «Бiле мiсто».
15.00 Т/с «Журов».
19.00 Т/с «Павутиння 5».
22.45 «Випадковий свiдок».
23.00 «Головний свiдок».
0.00 Х/ф «Пацюки». (3 к.).
2.00 Х/ф «Шафт». (2 к.).
3.35 «Речовий доказ».

НЕДІЛЯ, 3 СЕРПНЯ
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Ратуша
Офіційне відкриття припало на 1 травня 

1940 року. Нині в Ратуші розташований краєз-
навчий музей з розгорнутою експозицією, у 
тому числі й експонатами Трипільської культури.

Парк Шевченка
Парк культури і відпочинку ім. Т. Шев-

ченка розташований недалеко від місь-
кого озера. Він почав своє існування ще 

в 1946 році. В кінці XIX століття територію 
почали окультурювати, тут з’явилися алеї 
з місцями для відпочинку і каскад. В парку 
встановлений невеликий бюст Т. Шевчен-
ка. На превеликий жаль, з багатьох кра-
щих ставків для нас залишилося всього 
два, але вони увібрали в себе всю красу 

і велич усіх інших. Один з них має назву 
«Лебедине озеро» і на ньому створений 
невеличкий острів з домівками для качок 
і лебедів.

Ієзуїтський костел
 і монастир

Нині це греко-католицький собор на 
площі Шептицького, тут же розташова-
ний художній музей з чудовими творами 

древніх майстрів, 
дерев'яні фігури, 
скульптури.

Замок 
Потоцьких

Замок Потоць-
ких є пам'ятником 
архітектури, засно-
ваний і побудова-
ний воєводою Ан-
дрієм Потоцьким 
на місці, де колись 
стояв дерев'яний 
мисливський за-
мок його батька. На 
сьогодні у хорошо-
му стані знаходить-
ся лише кам'яна 
палацова огорожа, 
яка прикрашенна 
лицарськими сим-

волами. Стіна ця захищає колишній (па-
лац) замок Потоцьких, і місцями є автен-
тичною. Зі всього замку збереглися лише 
ворота.

Стометрівка
Це місто славиться своїми багаточи-

сельними пішохідними зонами для про-

гулянок. Але, 
мабуть, найпро-
тяжнішою вва-
жається саме 
Стометрівка, яка 
була створена 
ще в часи Радян-
ського Союзу. Її 
протяжність скла-
дає понад п'ятсот 
метрів. Примітно, 
що архітектори, 
які розробляли цю 
вулицю, отримали 
Державну премію 
СРСР.

Міські 
укріплення 
(Бастіон)
Вони побудо-

вані ще в 1662 
році, як і палац Потоцьких, за замов-
ленням засновника міста – графа Ан-
дрія Потоцького. В ті часи це був один 
з найнадійніших і найміцніших бас-
тіонів світу. Від минулої споруди за-
лишився лише невеликий шматочок 
стіни, яка включена до складу нового 
"Бастіону", що є популярною сувенір-
ною галереєю.

Розважальний комплекс 
аквапарк «Цунамі»

Одночасно він може прийняти до 
500 чоловік. В "Цунамі" 6 басейнів і 
12 гір, а також джакузі, солярій, сау-
на, масажний кабінет, фітнес-центр. 
Один з басейнів завглибшки 12,5 м 
призначений для занять дайвінгом. З 
центрального басейну в приміщенні 
можна виплисти назовні в 30-метро-
вий басейн з чотирма доріжками і піді-
грівом води, який працює цілорічно на 
відкритому повітрі. Окрім аквапарку, 
в спортивно-розважальний комплекс 
"Цунамі" також входить льодова арена, 
ресторан, готель.

Музично-драматичний театр 
ім. І.Франка

Івано-Франківський академічній об-
ласний український музично-драматич-
ний театр ім. І.Франка працює з 1939 р. 
Репертуар: "Солодка Даруся" Марії Ма-
тіос, "Украдене щастя" І. Франка та ін... 
Також проходять гастролі зарубіжних 
театрів.

Ковані пам'ятники 
Фестиваль ковальського мистецтва 

в Івано-Франківську «Свято Ковалiв» 
проходить в день міста в перші вихідні 
травня, цн додає містечку нові вишука-
ні ковані роботи і викликає захоплення 
у туристів.

Паби та ресторани міста
Місто багате і може пишатись такими 

закладами, адже все зроблено так, що там 
вас не лише тепло зустрінуть, але і самі за-
клади приваблюють своїм виглядом, стра-
вами та напоями, до того ж майже всюди 
вільний Wi-FI та безкоштовно можна зігра-
ти в якусь гру: нарди, шахи та ін...

це варто побачити 
в Івано-Франківську 

Чудове місто, розташоване між двома  річками  Солтвінська і Надвірнянська Би-

стриця. Івано-Франківськ був у складі Речі Посполитої, Австрійської Імперії, Польщі, 

Радянського Союзу, України і місто зберігає пам'ятки тих часів у вигляді архітектурних 

пам'ятників і можливо, накопиченої мудрості людської.

Ось деякі місця, які радимо вам відвідати, побувавши у цьому чудовому місті.

Паркан - 
акваріум 

в Туреччині
Турецький бізнесмен Мехмет Алі Гюксеоглу втілив 

у життя свою мрію – відгородити свою віллу вельми не-
звичайним парканом. Цей дивовижний паркан 50 метрів 
завдовжки представляє собою величезний акваріум, 
«жителями» якого є риби і різні морські мешканці. Щодня 
навколо незвичайного будинку збирається приблизно 
тисяча людей, щоб подивитися на диво – паркан-акварі-
ум.

Ним було прийнято рішення спорудити не тільки шма-
точок моря , але ще й мати поруч із собою «жителів» Егей-

ського моря. Вельми простим виявилося будівництво чу-
дового паркану і, на диво, воно багато часу не зайняла. 
Але найскладніша частина чекала попереду. Справа в 
тому, що для задуманого було потрібно прокласти трубу 
аж до самого моря для того, щоб акваріум весь час напо-
внювався саме морською водою. Ось це, якраз, і стало 
найскладнішою частиною. Особливо підводне зварюван-
ня. Але досвідчені працівники пройшли курси зварюваль-
ника і впоралися з роботою, за що і отримали вельми 
пристойний гонорар. 

Обійшлося це дуже не дешево. Але, як заявляє гос-
подар диво-паркану, гроші ролі не грали. В акваріумі 
мешкає понад 1 000 найрізноманітніших морських меш-
канців. Єдине, що дуже засмучує власника величезно-
го акваріума – це вандали. Щоб якось убезпечити свою 
втілену в життя мрію, була придбана і встановлена ціла 
система стеження. Система працює таким чином: якщо 
дуже близько підійти до акваріума, то лунає сигнал, який 
попереджає охорону. Однак, будь-який бажаючий може 
нічого не побоюючись дивитися на невеликий шматочок 
моря і фотографуватися поруч. Головне, не перетинати 
дозволену межу.

Одна з відомих у сві-
ті різдвяних пісень — це 
«Щедрик», народна піс-
ня, написана українським 
композитором Миколою 
Леонтовичем. Світ знає її 
як «Carol of the Bells» або 
«Ring Christmas Bells». На 
«Youtube» різних вико-
нань «Щедрика» набира-
ють мільйони переглядів.

Українець Микола Ся-
дристий, хоч і не «лівша», 
але підкував блоху, пря-
мо як у казці. Блоху мож-
на побачити в Київському 
музеї мініатюр.

Найкоротша голо-
вна вулиця, але в той же 
час одна з найширших і 
найкрасивіших — вулиця 
Хрещатик в Києві. Її довжина 1225 
метрів.

В Україні, у містечку Рахове, в 
оточенні мальовничих Карпат, знахо-

диться географічний центр Європи.
Найдовша печера в Україні но-

сить назву "Оптимістична" і знахо-
диться на Поділлі. Це гіпсова печера 

на глибині 20 м,що 
тягнеться на 216 км. 
Вона поступається 
лише Мамонтовій 
печері в США.

Перша гасова 
лампа винайдена у 
Львові в 1853 р. і в 
цьому ж році в одно-
му з Львівських госпі-
талів була проведена 
перша операція при 
гасовій лампі.

Український ду-
ховий інструмент 
"Трембіта" – найдо-
вший музичний ду-
ховий інструмент в 
світі.

Третій найвід-
відуваніший в світі 

«Макдональдс» — у Києві, біля заліз-
ничного вокзалу. Цей заклад незмін-
но потрапляє в п’ятірку найжвавіших 
«Макдональдсів» світу.

Цікаві факти про Україну
•

•

•

• •

•

•

•

Український класичний ювелірний будинок «Лобортас» 
увійшов до Книги рекордів завдяки тому, що його ювеліри 
зробили перстень з найбільшою кількістю діамантів у світі. У 
розкішний перстень під назвою «Царівна Лебідь» київським 
ювелірам вдалося закріпити 2 525 діамантів, що стало абсо-
лютним світовим рекордом.

Для створення унікального персня ювеліри використову-
вали діаманти в діапазоні від 0,001-0,05 карат із загальною 
вагою 10,48 карата. Всі діаманти відрізняються G-кольором і 
вагаються від стандартів Vvs2 до Vs1 по своїй чистоті.

Стильний перстень «Царівна Лебідь» з вельми несподіва-
ним дизайном зроблено з діамантів, які спеціально для зна-
менного ювелірного виробу надала група «Shrenuj», виробник 
діамантів і ювелірних виробів з діамантами, що базується в 
Мумбаї, Індія.

Розробка дизайну перстня зайняла 530 годин, а виготов-
лення — 3 625 годин. «Лобортас» встановив ціну на рекордну 
каблучку — $ 1,3 мільйона.

Перстень «Царівна Лебідь» був уперше представлений і 
виміряний в Києві 21 липня 2011 року, а потім «Книга рекордів 
Гіннеса» офіційно підтвердила світовий рекорд.

Перстень з найбільшою кількістю 
діамантів виготовили в Києві
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Як тільки цьогоріч на го-
роді і в садку не знищують 
мурашок! Поливають різними 
отрутами й крутим кип’ятком, 
палять соляркою й викурюють 
карбідом. Причому, навіть не 
задумуючись, чи після такого 
„обробітку” виросте щось по-
тім?!

Що не кажіть, а  є у нас 
улюблена народна забава 
– оптимістично долати не-
гаразди, для себе ж і зробле-
ні (про щось дуже схоже ми 
чули в анекдоті про китайців). 
Наприклад, спочатку земля 
обробляється гербіцидами – 
„щоб бур’яни не росли”. Потім 
все це засипається товстим 
шаром  мінеральних добрив – 
„для підживлення рослин”. За 
тим,  ця земелька переорю-
ється-перевертається – „щоб 
грунт був пухким”. Але що ди-
вує: після цього весь час до-
водиться його розпушувати, 
бо він, виявляється зовсім не 
став пухким! Та найдивніше – 
на цій землі  прогресує пирій,  
скаженіють рослинні хвороби 
і лютують шкідники...

Отак і з мурахами. Ми зви-
кли  вважати  їх як дуже трудо-
любивих, нешкідливих комах. 
Та теперішнє їх засилля на 
наших городньо-садових ді-
лянках – це не сама проблема, 
а її наслідок. Чому так багато 

розвелося цих комах? Тому, 
що для них є благодатні умови, 
відсутні  природні їх ворого й 
антагоністи, є чим поживити-
ся – тля теж розкошує. Не змі-
нивши такого стану речей,  від 

мурашок ми не позбавимося.
Найпростіше й найради-

кальніше – це мурахи лісові. 
Як тільки з’являються руді чи-
малі мешканці лісу, мала чор-
на садова дрібнота  швидко 
тікає геть разом зі своєю тлею. 
Якщо ліс від вас недалеко, то 
тільки й роботи – дістати  па-

кет і вкласти в нього жменьку 
лісових мурах. Цей спосіб так 
і зветься –„клин клином виби-
вати”.

Для любителів насипати 
шкіднику чого-небудь на хвіст, 

дуже пригодиться сода, попі-
лець і, особливо, тютюновий 
пил, який не тільки відлякує 
мурашок, але й інших шкідни-
ків,  є чудовим органічним до-
бривом.

А бабуся моєї дружини ба-
гато років справляється з му-
рашиною навалою дуже про-

сто. Вона розсипає по землі... 
пшоно. Чи то воно пташок 
приваблює,  що дуже дратує 
комах, чи то воно лякає їх, на-
гадуючи мертві яєчка, – наука 
ще не дізналася. Але цей ме-
тод діє бездоганно.

Звичайно, поливати  му-
рашники окропом  і розчинами 
прального порошку, – це зна-
чить „вбивати” землю, адже 
при знищенні цих комах,  за-
вдаємо  їй непоправної шкоди, 
тому що при цьому гинуть чис-
ленні мікроорганізми й гриби, 
що живуть в землі. А від них 
дуже залежить її плодючість і 
здоров’я.  Ось відвари часнику 
і полину, розчин піхтової олії – 
зовсім інша справа:  і  комах 
відлякують, і  шкоди не завда-
ють іншим. 

Екологічний баланс – він 
не десь, а тут, поряд з нами, на 
нашій землі. Дійсно, нині при-
родна рівновага порушена – 
мурашок он скільки! Але буде 
великою помилкою влаштову-
вати їм поголовний „геноцид”. 
Повірте, їх замінять полчища 
шкідників раніше нам невідо-
мих. А от зменшити кількість 
садових мурашок до рівня, 
коли їх присутність на нашому 
обійсті нас не нервує – шлях 
вірний. Тоді мурахи нам будуть 
приносити  тільки користь.

Вячеслав ГРИСЮК.

ОХ,  ЦІ  МУРАХИ!

готуємо смачно
Салат «Берлінський»

Інгредієнти:  2 яйця,  1 болгарський 
перець,  шинка,  свіжий огірок,  сир,  майо-
нез,  зелень.

Приготування: Шинку, яйця, перець, 
огірок нарізати невеликими кубиками, сир 
натерти на крупній тертці, зелень подріб-
нити. Змішати, заправити майонезом. 

М'ясо з овочами і молодою 
картоплею 

Інгредієнти: м'ясо (свинина не жир-
на) –  1 кг., кабачок –  500 гр., помідор –  
300 гр.,  цибуля – 200 гр., часник –  3 шт., 
морква –  200 гр., картопля –  1 кг., спеції, 
сіль, зелень. 

Приготування:  Часник порізати і вки-
нути в казан з нагрітим маслом. Потім до-
дати цибулю, порізану півкільцями.  Коли 
цибуля стане прозорою, додати моркву і 
тушкувати все 3 хвилини. Кабачок порізати 
кубиками і всипати в казан, тушкувати все 
5 хвилин.  Додати помідори, потім м'ясо. 

Накрити кришкою і готувати  все на дуже 
повільному вогні 40-50 хвилин. 

Потім вкинути молоду картоплю. Якщо 
рідини мало, то можна долити трохи окро-
пу. Посолити, поперчити. Накрити криш-
кою і тушкувати до готовності картоплі.  По-
давати, посипавши зеленню.

Курка, запечена під тертою 
картоплею 

Інгредієнти: філе куряче –  2 шт., кар-
топля велика –  4 шт., цибуля ріпчаста – 1 
шт., помідор великий – 2 шт., сметана – 1/4 
склянки, яйця –  3 шт., часник –  2 зубчики, 
сіль, перець. 

Приготування:  Філе розрізати і гар-
ненько відбити. Викласти на деко. Посоли-
ти, поперчити. Помідори нарізати кружеч-
ками і покласти на філе. Картоплю натерти 
на крупній тертці. В окремій мисочці трохи 
збити яйця, додати сметану, дрібно на-
різану цибулю і часник. Посолити, попер-
чити. Усе гарненько перемішати і додати 

в натерту картоплю. Знову перемішати. 
Отриману масу рівним шаром розподілити 
зверху на філе з помідорами. Запекти в ду-
ховці до появи золотистої скоринки. 

Шарлотка 
на згущеному молоці 

Інгредієнти: яйця кімнатної темпера-
тури –  4 шт., згущене молоко –  1 банка, 
борошно –  1 ст., розпушувач – 1 ч.л., кори-
ця за смаком, яблука середнього розміру 
–  5 шт., лимонна цедра, родзинки –  2 ст.л., 
волоські горіхи 3 ст.л.

Приготування:  Змішати міксером 
яйця, згущене молоко і просіяне борошно 
з розпушувачем. Яблука очистити, звіль-
нити від серцевини, порізати кільцями і 
вистелити у форму. Присипати горіхами, 
родзинками, цедрою і корицею.  Вилити у 
форму тісто. Випікати 30-40 хв. до рум'яної 
скоринки. Остудити й посипати цукровою 
пудрою. Подавати можна з морозивом або 
збитими вершками.

Амброзія 
полинолиста

Вид трав'янистих рослин із родини Айстрових 
(Asteraceae). Батьківщина — Північна Америка.

Належить до карантинних бур'янів, які завдають ве-
ликої шкоди не лише сільському господарству, але й 
здоров'ю людини. За життєвою стратегією — це рудерал, 
заселяє сади, городи, узбіччя доріг, залізничні насипи, 
луки, пасовища, пустирі тощо.

Амброзія полинолиста — однорічна яра рослина за 
зовнішнім виглядом схожа на коноплі, а за розмірами і 
формою листків нагадує полин гіркий (звідки і назва по-
линолиста), стебло і 
листя опушене. Одно-
домна рослина, має 
одностатеві чоловічо-
жіночі квітки, зібрані в 
колосоподібні суцвіття 
на вершинах гілок, ко-
шики з жіночими квіт-
ками розміщені в па-
зухах верхніх листків. 
Розрізняють дві форми 
амброзії: сірувата з 
червонуватими сте-
блами і дуже опушени-
ми суцвіттями та зеле-
на, розсіяноопушена.

Р о з м н о ж у є т ь с я 
амброзія насінням, яке 
утворює у великій кіль-
кості. Добре розвинені 
рослини можуть дава-
ти по 30-40 тисяч на-
сінин, а окремі екземп-
ляри до 80-100 тисяч. 
Насіння зберігає схо-
жість у ґрунті до 40 ро-
ків. Надмірно висушує і 
виснажує ґрунти, а при 
великому забур'яненні 
культурні рослини ги-
нуть…

Вона займає великі 
площі й в Україні,  як не 
прикро, але і в нашому 
районі ця рослинність 
широко поширена.

Розповсюджується 
амброзія з неочище-
ним насінневим мате-
ріалом, шротом, тран-
спортними засобами.

Квітковий пилок 
амброзії шкідливий 
для людини. В пері-
од цвітіння рослини, 
з середини липня до 
настання осінніх за-
морозків, серед насе-
лення спостерігається 
алергійне захворюван-
ня — амброзійний поліноз. Алергію викликають білки — 
антигени, що знаходяться в пилку амброзії, який потра-
пляючи у ніс, бронхи викликає сльозотечу, порушує зір, 
підвищує температуру тіла. Починається різке запалення 
слизових оболонок верхніх дихальних шляхів, що призво-
дить до приступів бронхіальної астми.

Розвиваючи велику надземну масу, амброзія полино-
листа здатна в польових умовах витісняти і пригнічувати 
бур'яни та культурні рослини. На утворення 1 тонни сухої 
речовини амброзії полинолистої відбирається з ґрунту 
950 тонн води, вдвічі більше, ніж пшениця, в втричі, — ніж 
кукурудза, в 4 рази — ніж сорго. При густоті до 20 рослин 
на кв.метрі виноситься з ґрунту 135 кг/га азоту, 40 кг/га 
фосфору, 157 кг/га калію, що в два-три рази більше, ніж 
пшеницею та кукурудзою. За середньої забур'яненості 
амброзією урожай соняшнику знижується на 40%, куку-
рудзи — 35%.

За сприятливих умов амброзія виростає до 2 метрів, 
щільність сходів може досягти до 5—7 тис.шт, а фітомаса 
— до 10 тонн на гектар. Вона містить алкалоїди. Поряд з 
високою конкурентоздатністю і пригніченням с/г культур, 
амброзія полинолиста містить ряд гірких речовин, погір-
шуючих смакові якості молока і молочних продуктів при 
поїданні рослин коровами.

- Категорично забороняється завезення засміченої 
підкарантинної продукції у вільні від бур'яну райони;

- обов'язковий карантинний догляд та лабораторна 
експертиза;

- при виявленні бур'яну вантаж підлягає поверненню 
відправникові або очищення під контролем держінспек-
тора з карантину рослин, та при неможливості очищення 
— переведення насіннєвого матеріалу в категорію зер-
нопродуктів і переробку;

- при виявленні насіння амброзії у кормових відхо-
дах, вони підлягають переробці з розмеленням часток не 
більше 1 мм, а малоцінні відходи знищують під контролем 
держінспектора з карантину рослин шляхом спалювання 
чи закопування на глибину 0,5 м;

- проведення обстежень сільськогосподарських угідь 
на виявлення бур'яну в період вегетації.

БУДЬТЕ ОБЕРЕЖНІ НА ВОДОЙМІ 
В Київській області на водних об’єкта цьогоріч за-

гинуло 21 людина. Основними причинами загибелі 
людей на воді є порушення елементарних правил по-
ведінки, купання у нетверезому стані, купання у не 
відведених для цього місцях, запливання на далекі 
віддалі,	 залишення дітей	 без нагляду дорослих. Май-
же половина трагедій на воді стаються через нехтуван-
ня відпочиваючими правил поведінки у місцях купання, 
15% — через особисту необережність та стільки ж — 
через вживання спиртних напоїв.

Така кількість смертельних випадків та травмування 
населення на водоймах змушує звернутися до кожного 
мешканця району з проханням дотримуватись правил 
безпечного поводження на воді.

Шановні громадяни!
Головне управління ДСНС України у Київській об-

ласті та Макарівський районний сектор звертається до 
вас з проханням дотримуватися основних вимог без-
печної поведінки на воді.

ПАМ'ЯТАЙТЕ: більшість людей гине, купаючись 
в необладнаних місцях, нещасні випадки найчастіше 
трапляються при порушенні правил поведінки на воді.

НЕОБХІДНО ЗНАТИ, що основними умовами без-
пеки — є суворе дотримання правил поведінки під час 
купання і катання на плавзасобах, постійний контроль 
за дітьми у воді. Відпочинок на воді повинен бути тільки 
у спеціально відведених та обладнаних для цього міс-
цях.  Не слід заходити у воду в незнайомому для вас 
місці. Не слід купатися нетверезим. Ніколи не плавайте 
наодинці, особливо, якщо ви не впевнені в своїх силах. 
Не стрибайте з берега, пірсів, дерев.

Дотримуючись цих правил поведінки на водних 
об'єктах, ви забезпечите собі і оточуючим радісний, 
приємний і головне безпечний відпочинок.

Макарівським РС ГУ ДСНС України у Київській 
області.

повідомлення
Повідомляємо Вас, що з 07.06.2014 року набув 

чинності Закон України від 20.05.2014 №1275-УІІ «Про 
внесення змін до деяких законодавчих актів України 
щодо удосконалення оборонно-мобілізаційних питань 
під час проведення мобілізації», яким зокрема внесено 
зміни до законодавчих актів України щодо унормуван-
ня питань військового обліку мобілізаційних ресурсів.

Так, для покращення стану військового обліку тран-
спортних засобів частину першу статті 21 Закону Укра-
їни «Про мобілізаційну підготовку та мобілізацію» до-
повнено абзацом сімнадцятим такого змісту:

«уразі реєстрації(перереєстрації), переобладнан-
ня чи зняття з обліку транспортних засобів, які можуть 
бути призначені для доукомплектування Збройних Сил 
України та інших військових формувань в особливий 
період, подавати до відповідних органів та підрозділів, 
що згідно із Законом України «Про дорожній рух» здій-
снюють державну реєстрацію та облік транспортних 
засобів, документи з відміткою районного (міського) 
військового комісаріату про постановку їх на військо-
вий облік (зняття з військового обліку)».

У відповідності із вищевказаними змінами, а також 
з метою виконання вимог Указу Президента Украї-
ни «Про часткову Мобілізацію» від 06.05.2014 р. № 
454/2014 та Постанови Кабінету Міністрів України «Про 
затвердження військово- транспортного обов’язку» 
від 28.12.2000 № 1921 під час реєстрації(перереєст
рації),переобладнання чи зняття з обліку транспорт-
них засобів, які можуть бути призначені для доукомп-
лектування Збройних Сил України та інших військових 
формувань в особливий період керуватися вимогами 
статті 21 Закону України «Про мобілізаційну підготовку 
та мобілізацію».

Валерій КОЗАК,
начальник центру надання послуг, пов’язаних 

з використанням автотранспортних засобів 
з обслуговування Бородянського та 

Макарівського районів.

камінь, щебінь, відсів
Тел.: 097-487-54-43.
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”

сердечні 
вітання

ЗАГУБЛЕНИЙ студентський квиток студента 2 курсу Київсько-
го національного університету культури та мистецтв факультету 
ГРС (готельно-рестораний сервіс), виданий на ім’я СТЕЦЕНКА 
Руслана Валерійовича, вважати недійсним.

ЗАГУБЛЕНИЙ державний акт на право постійного користуван-
ня землею серії ІІІ-КВ №025040, виданий на підставі рішення Ма-
карівської районної ради від 3 жовтня 2000 року №146-12.ХХІІІ, на 
ім’я ЗАЯКІНОЇ Людмили Станіславівни, вважати недійсним.

ЗАГУБЛЕНИЙ державний акт на право власності на земельну 
ділянку серії ЯЖ №026110, виданий на підставі рішення договору 
купівлі-продажу, рішення суду від 10 грудня 2007 року №2-2461, на 
ім’я ЄВТУШЕНКО Наталії Миколаївни, вважати недійсним.

ЗАГУБЛЕНИЙ державний акт на право власності на земельну 
ділянку серії ЯЖ №026111, виданий на підставі рішення договору 
купівлі-продажу, рішення суду від 10 грудня 2007 року №2-2461, на 
ім’я ЄВТУШЕНКО Наталії Миколаївни, вважати недійсним.

ЗАГУБЛЕНИЙ державний акт на право власності на земельну 
ділянку серії ЯЖ №203750, виданий на підставі рішення договору 
купівлі-продажу рішення Королівської сільської ради від 21 січня 
2008року №135-16-V, на ім’я МАЛИШЕВСЬКОГО Григорія  Олек-
сандровича, вважати недійсним.

ЗАГУБЛЕНИЙ державний акт на право власності на земельну 
ділянку серії ЯД №949805, виданий на підставі договору купівлі-
продажу від 16 січня 2006 року №157-24-ІV, на ім’я ПОГРЕБНЯКА 
Олега Леонтійовича, вважати недійсним.

ЗАГУБЛЕНИЙ державний акт на право власності на земельну 
ділянку серії ЯД №775207, виданий на підставі рішення договору 
купівлі-продажу від 10 квітня 2007 року №1774, на ім’я ПОГРЕБ-
НЯКА Олега Леонтійовича, вважати недійсним.

ЗАГУБЛЕНИЙ державний акт на право власності на земельну 
ділянку серії ЯБ №512821, виданий на підставі рішення договору 
купівлі-продажу розпорядження голови Макарівськогої райдер-
жадміністрації від 22 листопада 2006 року №1211, на ім’я ГОЛОТИ 
Валентини Анатоліївни, вважати недійсним.

ЗАГУБЛЕНИЙ державний акт на право власності на земельну 
ділянку серії ЯД №926078, виданий на підставі рішення договору 
купівлі-продажу розпорядження Макарівської РДА від 14 вересня 
2007 року №3418, на ім’я ГОЛОТИ Валентини Анатоліївни, вва-
жати недійсним.

МАКАРІВСЬКА РАЙОННА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ 
київської області 

РОЗПОРЯДЖЕННЯ 
 27 червня 2014 року			   №355
Про затвердження детального плану території на зем-

лі Плахтянської сільської ради Макарівського району Ки-
ївської області.

Відповідно до Законів України “Про місцеві державні 
адміністрації”, “Про регулювання містобудівної діяльнос-
ті”, наказу Міністерства регіонального розвитку, будів-
ництва та житлово-комунального господарства України 
від 16.11.2011 №290 “Про затвердження порядку роз-
роблення містобудівної документації”, розпорядження 
голови Макарівської райдержадміністрації від 19.11.2013 
№640 “Про розробку детального плану території, розта-
шованої в адміністративних межах Плахтянської сільської 
ради Макарівського району Київської області”, враховую-
чи лист Департаменту містобудування та архітектури від 
22.05.2014 № 01-07-547 про розгляд проекту детально-
го плану, беручи до уваги протокол громадських слухань 
Плахтянської сільської ради від 04.03.2014 та витяг від 
16.05.2014 № 7/14-04 з протоколу засідання архітектур-
но-містобудівної ради при департаменті містобудування 
та архітектури Київської облдержадміністрації:

1. Затвердити детальний план території на землі Плах-
тянської сільської ради Макарівського району Київської 
області загальною площею 3,0000 га, з кадастровим но-
мером 3222786800:02:005:0019 в адміністративних меж-
ах Плахтянської сільської ради Макарівського району Ки-
ївської області.

2. Забезпечити оприлюднення детального плану те-
риторії на землі Плахтянської сільської ради Макарівсько-
го району Київської області відповідно до вимог чинного 
законодавства.

3. Контроль за виконанням цього розпорядження за-
лишаю за собою.

М.А. ШВИДКИЙ, голова адміністрації.

Шановна ЛЕВЧЕНКО Марія Антонівна,
щиро вітаємо Вас з 80-річчям від Дня народження! 

Бажаємо відмінного здоров’я, прекрасного 
настрою, поваги рідних та близьких. Щоб 
про Вас завжди пам’ятали родичі, добрі зна-
йомі, щоб основою для спілкування з ними 
було взяємне розуміння, бажання зробити 
одне одному добро. Хай щастить Вам, Марія 
Антонівна, в усіх добрих справах!

Президія районної організації ветеранів України.

НАРОДНА СЛУЖБА ПОРЯТУНКУ ІНФОРМУЄ
З метою інформування населення про роботу коор-

динаційного центру Київської області щодо вирішення 
питань, пов'язаних з розміщенням та життєзабезпе-
ченням громадян, які переміщуються з тимчасово оку-
пованих територій та районів проведення антитеро-
ристичної операції.

Громадяни, які потребують допомоги, можуть звер-
татися до координаційного центру Київської області 
щодня без вихідних з 09.00 до 19.00 за адресою: 
м. Київ, площа Лесі Українки, 1.

Консультацію можна отримати цілодобово за 
телефоном гарячої лінії: (044) 286-87-25; 
(044) 417-54-53.

Макарівський РС ГУ ДСНС
у Києвській області

тел. 5-13-77, 101.* * * * *
22 липня  відзначила свій  ювілей 
завідуюча сільською бібліотекою села Соснівка
КАРАН Юлія Вікторівна.
Щиро вітаємо її з цією датою та бажаємо
Нехай сьогодні наші привітання

У серці Вашому залишать добрий слід.
Отож прийміть найкращі побажання
Здоров’я, щастя на багато літ.
Всю доброту, яка існує в світі,
Всю радість, що живе поміж людей,
Найкращі всі, що до вподоби, квіти
Даруємо Вам у цех святковий день.
Нехай завжди Господь у поміч буде,
А Мати Божа береже від бід.
Бажаємо Вам здоров’я, щастя, сили,
Земної радості іще на довгий вік!

З повагою Соснівська сільська рада.

Мостищанська 
сільська рада

Повідомляє, що на засіданні сесії сільської ради 
від 15 липня 2014 року прийнято рішення №318-40-
VI скликання “Про встановлення місцевих податків на 
2015 рік» та № 319-40-VI скликання «Про встановлення 
місцевих зборів на 2015 рік».

З даним рішенням можна ознайомитися в 
приміщенні Мостищанської сільської ради за 
адресою: с. Мостище, вул. Шевченка, 3. 

Тел.: (04578)2-45-48.

Макарівська районна державна 
адміністрація

оголошує конкурс
на заміщення вакантної посади головного спеціа-

ліста відділу освіти райдержадміністрації
Професійні та кваліфікаційні вимоги до претендента 

на посаду: освіта повна вища відповідного професійного 
спрямування, за освітньо-кваліфікаційним рівнем спеціа-
ліста або магістра, стаж роботи за фахом не менше трьох 
років.

Особи, які бажають взяти участь у конкурсі, подають 
на ім’я голови конкурсної комісії райдержадміністрації за-
яву про участь у конкурсі, особову картку (форма П-2 ДС) 
з відповідними додатками, дві фотокартки розміром 4х6, 
копії документів про освіту, підвищення кваліфікації, при-
своєння наукового ступеня або вченого звання, відомості 
про майно, доходи, витрати, зобов’язання фінансового 
характеру, в тому числі за кордоном, наявність у себе та 
близьких осіб корпоративних прав за 2013 рік, копію пер-
шої, другої сторінок паспорту громадянина України, до-
відку про стан здоров’я, письмову згоду на проведення 
спеціальної перевірки.

Заяви приймаються  протягом місяця з дня опу-
блікування оголошення за адресою: смт Макарів, 
вул. Фрунзе, 30, райдержадміністрація, 2-й поверх, 
відділ організаційно-кадрової роботи апарату рай-
держадміністрації.

Особи, документи яких відповідають встановле-
ним вимогам, складають іспит.

Довідки за телефонами: 5-15-64, 5-10-77.

* * * * *
Наша колега МОЙЦА Катерина Єреміївна в цьому 
році відсвяткувала своє 60-річчя від Дня народження.
У цей святковий світлий день,
Коли настав Ваш ювілей,
Ми щиро Вас усі вітаєм,
Добра і радості бажаєм!
Хай обминають Вас тривоги,
Хай Бог дасть щастя на путі,
Хай світла, радісна дорога
Завжди Вам стелиться в житті!
Тож не старійте і не знайте
В життя ні смутку, ані бід,
У серці молодість плекайте,
Живіть до ста щасливих літ!
Колектив ЦРД «Пролісок».

* * * * *
Колектив ЦРД «Пролісок» сердечно поздоровляє з 
35-річчям від Дня народження 
БАРАНЦЕВУ Юлію Григорівну.
В цей радісний день, в це ювілейне свято
Хай доля намітить Вам років багато,

Відпустить здоров’я, щастя й добра,
Хай повниться ласкою рідная хата,
Багато в ній буде людського тепла.
Хай несуть тільки радість 
з собою роки,
Хай збудуться бажання, мрії і думки,
Щоб радісний настрій у серці не гас,
А щедра доля усміхалась не раз.

* * * * *
Колектив ЦРД «Пролісок» щиро поздоровляє із юві-
лейним 55-річчям від Дня народження 
ВИНОГРАДОВУ Валентину Савельївну.
Дозвольте з ювілеєм привітати,
І побажати від душі
Багато щастя і добра багато.
Хай буде світлим кожен день в житті,
Хай негаразди завжди обминають,
Хай буде легко Вам вперед іти,
І словом добрим Вас завжди вітають.
Бажаєм успіхів великих у роботі,
Й побільше творчих Вам натхнень.
Нехай минають завжди всі турботи,
І хай приносить радість кожний день.

Свідоцтво№6176 видане МЮУ від 28.03.06 року.

Колектив Макарівського НВК «Загальосвітня шко-
ла І-ІІІ ст. природничо-математичний ліцей» вислов-
лює найщиріші співчуття вчительці початкових класів 
Сенченко Надії Іванівні з приводу тяжкої втрати - пе-
редчасної смерті батька

Івана Васильовича.

Куплю корови, 
бички, коні. 

Тел.: 098-40-28-886.

ПРОДАМ сіно, солому — тюковану 
(квадратні тюки), Зерно пшениці, жита в 

с. Колонщина. ціна договірна. 
звертатися за тел.: 099-373-81-92, 095-145-03-89.

куплю корови, коні

 та молодняк.

Телефони: 067-410-54-71, 093-001-29-69.

П/П ХАРЧУК. Житомирські вікна, 
броньовані двері, балкони, жалюзі.

Висока якість, помірні ціни.
Тел.: 097-461-96-17; 095-194-85-62.

Щебінь, відсів, камінь –  
 з доставкою.

 Тел.: 096-766-25-90.

ремонт холодильників, пральних 
машин. куплю бетонозмішувач.

тел.: 097-008-08-75.

продам корову. с. Пашківка.

телефон: 095-097-05-44, Тетяна.

Мотижинська сільська рада 
Повідомляє, що на сесії сільської ради від 15.07.2014 

року прийнято рішення №260-34-VІ «Про встановлення 
місцевих податків».

З данним рішенням можна ознайомитись у 
Мотижинській сільській раді за адресою: с. Мо-
тижин, вул. В.Довгича, 2. Тел.: 045-78-3-82-31, 
045-78-3-82-34.

Відділення виконавчої дирекції Фонду соціально-
го страхування від нещасних випадків на виробництві 
та професійних захворювань України у Макарівсько-
му районі Київської області (код ЄДРПОУ 25885815, 
місце знаходження смт Макарів) припиняє діяльність 
шляхом приєднання (наказ №322 від 25 червня 2014 року). 
Головою ліквідаційної комісії призначено начальника відді-
лення Малярчука Олексія Євгеновича. 

Вимоги кредиторів приймаються протягом 
двох місяців з дня опублікування цього оголошен-
ня за адресою:  індекс 08000, смт Макарів, вул. 
Банківська, 15-А, Макарівського району Київської 
області.

Свідоцтво серія АЕ №170037, видане МОЗУ 7.04.2014р.

Продаю двокімнатну квартиру 
в центрі Макарова. ціна 

договірна. Тел.: 050-706-66-36.
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гороскоп 21 липня — 3 серпня

ОВЕН (21.03-20.04). Цей тиждень вiдкриває перед вами ба-
гато нових можливостей. Головне – зробити правильний вибiр i за-
йнятися, в першу чергу, тим, що зміцнить вашi матерiальнi позицiї. 
Працюйте на перспективу, ведiть переговори з потенцiйними 

партнерами. У четвер можна оформляти угоди, вирiшувати фiнансовi пи-
тання. У особистому життi зараз ви схильнi керуватися почуттям обов`язку, 
i це може послужити стимулом для важливих рiшень. 

Сприятливi днi: 30, 31; несприятливi: немає.

ТIЛЕЦЬ (21.04-21.05). Зараз в центрi уваги опиняться 
домашнi справи i особистi стосунки. У понедiлок не обмежуйте 
себе в можливостях: щось може приємно здивувати i порадува-
ти. Надавайте пiдтримку i допомогу тому з членiв сiм`ї, у якого 

з`являться новi перспективи. Побути в ролi психотерапевта i вислухати 
сповiдi друзiв або колег вам доведеться за цей час не раз. 

Сприятливi днi: 29; несприятливi: 30.

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Хай ваша потреба в романтицi не 
входить в суперечнiсть з тенденцiями, що намiтилися в оточеннi, 
до постiйностi. Зараз час поглиблювати зв`язки. Проявляйте 
емоцiйнiсть, обговорюйте з близькою людиною плани на майбут-

нє. Кульмiнацiя важливої теми буде  в четвер. Вiдверта розмова стане по-
чатком взаємодiї вже за новими правилами. 

Сприятливi днi: 29, 2; несприятливi: 1.

РАК (22.06-22.07). Зараз ви готовi взяти на себе новi 
обов`язки. I якщо на роботi все йде задовiльно, то при бажаннi ви 
можете використати цей тиждень для домашнiх справ. Вплив пла-
нет бiльше спонукає до прикраси житлового простору, естетичних 

занять, вiдвiдин салонiв i магазинiв. У другій половині тижня на вас чекають 
випробування, стримуйте ваші почуття. А в четвер не тікайте вiд вiдвертої 
розмови з близькою людиною.

Сприятливi днi: 1; несприятливi: 28.

ЛЕВ (23.07-23.08). Вас може охопити неспокiй, хвилювання 
- чи вистачить сил або коштiв для реалiзацiї намічених планiв. Поки 
особливо не поспiшайте, але й не упускайте можливостi, якi самi 
йдуть в руки. В середу не розслабляйтеся, iнакше швидкий роз-

виток подiй може вибити у вас грунт з-пiд нiг. З четверга ви вже вiдновите 
контроль над важливими аспектами свого життя. 

Сприятливi днi: 1; несприятливi: 28.

ДIВА (24.08-23.09). У вас буде шанс узяти реванш за всi 
упущенi можливостi, вiдстрочення i обмеження останнiх тижнiв. 
Розширюйте коло спiлкування. Друзi i родичi можуть скласти вам 
протекцiю i допомогти у втiленнi iдей. Реалiзовувати найбiльш 

важливу частину своїх планiв на цей тиждень краще у четвер. Домовленостi 
закрiплюйте формально. У стосунках з близькими людьми, як нiколи, важ-
лива згуртованiсть i умiння зрозумiти протилежну точку зору. 

Сприятливi днi: 30, 3; несприятливi: немає.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Головне – тримати в рiвновазi емоцiї. 
Тодi ви зможете спокiйно наполягти на своїй точцi зору i зроби-
ти все так, як вважаєте за потрiбне. Зростає роль друзiв у вашо-
му життi. Цiлком iмовiрно, що з кимось з них захочете зайнятися 

спiльною справою. Це вдалий час для планування, обговорення перспек-
тив i пошуку необхiдної iнформацiї. Не поспiшайте – момент для ривка ще 
не настав. Користуйтеся можливiстю вiдпочити, придiлити бiльше часу 
здоров`ю i своєму зовнiшньому вигляду. 

Сприятливi днi: 29, 31; несприятливi: 3.

СКОРПIОН (24.10-22.11). Не дивлячись на те, що ви готовi 
наполегливо рухатися до поставленої мети, поки не все вдасться 
узяти пiд контроль. Зi стартом нових проектiв доведеться почека-
ти, якщо вiдчуваєте, що партнери ще не «дозрiли», щоб пiдтримати 

вашi iнiцiативи. У особистому життi тенденцiї сприятливiшi. Можливо, цьо-
му тижню не вистачатиме романтики. Але якщо останнiм часом ви стали 
придiляти менше уваги коханiй людинi, то тепер саме час повернути почут-
тям колишню глибину. 

Сприятливi днi: 30; несприятливi: 1.

СТРIЛЕЦЬ (23.11-21.12). Налаштовуйтеся на працю. Це 
сприятливий час для того, щоб почати якийсь довготривалий про-
ект. Якщо у понедiлок вам вдасться уникнути додаткового наван-
таження, то спокiйно займіться пошуком необхiдної iнформацiї i 

ведiть переговори. Зараз вам будуть потрiбнi вагомi аргументи, щоб схили-
ти начальство або партнерiв до своєї точки зору. Безпосередньо приступати 
до нової справи краще з наступного тижня. 

Сприятливi днi: 28; несприятливi: 29.

КОЗЕРIГ (22.12-20.01). Найбiльш вiрогiднi змiни у 
професiйнiй сферi. Цей тиждень прояснить вашi можливостi i 
зобов`язання, якi візьмете на себе. Проте важливі справи краще 
планувати на наступний тиждень. Не дайте емоцiям узяти верх над 

вами в середу. У четвер знайдете додатковi аргументи i прихильникiв, щоб 
наполягти на своєму, якщо в цьому буде необхiднiсть. 

Сприятливi днi: 30; несприятливi: 2.

ВОДОЛIЙ (21.01-19.02). Цей тиждень може стати випробу-
ванням для ваших почуттiв. Можливо, якiсь вiдносини не витримали 
перевiрку часом, i ви вiд них вiдмовитеся. Буде багато душевних роз-
мов i визнань. Але якщо з партнером є спiльнi справи або iнтереси, то 

вiдносини перейдуть на новий рiвень. В середу не пiддайтеся на провокацiї на 
роботi, а вдома будьте поблажливi до своїх близьких. Ви можете вiдчувати, що 
справ у вас стає все бiльше. 

Сприятливi днi: 29; несприятливi: 31.

РИБИ (20.02-20.03). Якщо на порядку денному у вас є актуальнi 
питання або плануєте почати щось нове, то варто поквапитися. 
Важливi переговори теж не вiдкладайте на наступний тиждень. Зараз 
у вас хороша можливiсть сформувати групу пiдтримки i обговорити 

плани на найближчий час. Вашi позицiї змiцняться, якщо те, що вiдбувається, 
зможете оцiнити не з погляду проблем, а як новi можливостi. У особистому 
життi чудовi перспективи для змiцнення стосунків, що вже склалися.

Сприятливi днi: 30; несприятливi: 2.

У  СВІТІ  
ЦІКАВОГО
У мурашки найбільший із усіх 

живих істот мозок у відповідності 
до тіла. Вона  може підняти ван-
таж, важчий власної ваги в 100 
раз, п’явка – в 1500 раз, а гусе-
ниця  - майже в 25 раз. 

Молоде жабеня, перш, ніж 
з’явитися на світ, проходить 30  
стадій перетворень. Доросла 
жаба з’їдає за своє життя більше 
3 тонн комарів.

 Крихітний комар-невидимка 
– форсіпомія своїми  волохати-
ми крильцями робить  за хвили-
ну 62760 помахів.

Болотна черепаха може не 
їсти до 5 років. Причому, після ви-
далення частини мозку, зберігає 
умовні  реакції завдяки нервовій 
системі. Черепахи ростуть дуже 
повільно, але живуть досить дов-
го. Рекордсменом серед довго-
жителів вважають самця черепа-
хи маріон – 125 років.

У носорога ростуть роги не з 
черепа, а з шкіряного покриву, 
де утворюються нарости із спре-
сованого волосся.  Наразі за-
фіксовано найдовший ріг – 136 
сантиметрів!

9 разів за хвилину б’ється 
серце в голубого  кита. Деякі з 
цього виду ссавців можуть пір-
нути на глибину до 600 метрів, 
а стрибають в повітря, повністю 
відриваючись від поверхні води. 

На відміну від лелек, журавлі 
ніколи не гніздяться на деревах.

Не дивлячись на те, що горо-
бець – пташка маленька, в його 
шиї   вдвічі більше позвонків, ніж 
у жирафа.

Собаки породи ньюфаунд-
ленд можуть плавати в льодяній 
воді – у них на лапах є плавальні 
перепонки.

Звичайна білочка стискає 
зубами все, що потрапляє до її 
рота з такою силою, яка пере-
більшує 1,5 тонни на квадратний 
сантиметр.

Великі людиноподібні мавпи 
можуть пізнати себе, дивлячись 
в дзеркало. На це вони витра-
чають часу від кількох хвилин до 
кількох днів.

•

•

•

•

•

•
•

•

•

•

•

кросворд

По горизонталi: 1. Гiлка винограду. 3. Тенiсний майданчик. 5. 8 
годин на заводi. 7. Спортивне взуття. 9. Пн.-Атлант. Альянс. 11. Оди-
ниця площi. 12. Верхнiй кiнець щогли. 14. Опiр. 15. ... Роговцева. 
16. Протилежне вiйнi. 17. "Дверi" в танку. 19. Циганка ... 22. Рiчка у 
Францiї. 24. Служба Безпеки України. 25. ...-Плата. 26. Країна в Ан-
дах. 28. Вперта тварина. 29. Вiдчуття провини. 30. Страва з крупи. 31. 
Верхнiй шар повiтря.

По вертикалi: 1. Мед. працiвник. 2. Основи. 3. Мiсто у Францiї. 4. 
Згусток кровi. 6. Iудейський цар. 8. Мiсто в Шотландiї. 10. Техогляд. 
12. Шевченко (iм`я). 13. Держава в Океанiї. 18. Український танець. 
20. Зiбранi лiкарськi трави. 21. Ємнiсть з газом. 23. Що? ...? Коли?. 
25. Укр. письменник. 27. Притока Печори. 28. Рiчка в Африцi.

побували у ДЕЛЬФІНарії

погода з 25 по 30 липня
п’ятниця
25 липня

+18 +28

субота

26 липня

+17 +28

неділя
27 липня

+17 +29

понеділок
28 липня

+19 +28

вівторок

29 липня

+17 +29

середа
30 липня

+19 +31

Для дітей, які прибули до нашого району, поли-
шивши своє звичне життя у східних регіонах країни, 
шукаючи прихисток, багато робиться для того, щоб їх-
ній відпочинок був змістовний, щоб чимось звеселити 
дитячу душу.

Завдяки сприяння депутата і голови постійної комісії 
з благодійництва районної ради, настоятеля храму Пре-
подобної Параскеви Сербської сіл Лишня і Осикове ігу-
мена Філарета та підтримки голови райдержадміністра-
ції Миколи Швидкого, діти, що перебувають у обласному 
Центрі соціальної реабілітації служби у справах дітей та 
сім'ї Київської облдержадміністрації (с. Копилів) та діти зі 

своїми батьками, які теж проживають у Копилові і в Ма-
карові, що прибули з Донецької та Луганської областей, 
нещодавно  відвідали Київський дельфінарій “Немо”. За-
вдяки чуйному ставленню до цих дітей керівництва за-
кладу, відвідування вистави було безкоштовним. Всі вони 
отримали море вражень від побаченого, адже дельфіни 
– одні з найдавніших тварин на нашій планеті, і спілкуван-
ня з ними допомагає провести корекцію психічного роз-
витку людини, зняти хронічне відчуття болю, полегшити 
психосоматичні розлади, а сааме – головне зарядитись 
позитивними емоціями та спогадами, які так необхідні 
нашим юним друзям зі Сходу.
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